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Förord 
 
 
Regalskeppet Vasa är en av Sveriges största attraktioner. Detta gamla vrak intresserar 
mängder med folk. Turister väller in från både när och fjärran för att beskåda ett skepp som 
inte ens kunde flyta. Det intressanta med fenomenet Vasa är att det finns ett så stort intresse 
för ett skepp som var så bristfälligt byggt att det inte ens klarade sin jungfrufärd, det vill säga 
hade en fullständig brist på den mest basala kvalitet som kan krävas av ett skepp. Tämligen 
värdelöst men ändå väcker det ett stort intresse. 
Det är bakgrunden till denna bok. 
 
Det finns mängder av berättelser från och om kända personer. Det kan vara idrottsmän, 
politiker, författare, upptäckare och allt möjligt som gör dessa personer kända – och därmed 
betraktas de på ett eller annat sätt som intressanta. Det finns även en mängd böcker om 
människor som lyckats med allehanda stora ting. De har bestigit berg, gjort något för 
världsfreden, spännande resor, lyckats med en lång och spännande karriär som idrottsutövare, 
författare, politiker, musiker eller något annat stort och heroiskt Men det finns många flera 
människor, oändligt många flera, som inte är kända. De som brukar kallas den grå massan, en 
av de många. Detta är berättelsen om en sådan. En som aldrig har ”slagit” igenom, som aldrig 
gjort något stort musikaliskt för sin omvärld men ändå påverkats av musiken på många olika 
sätt. 
 
Denna bok handlar alltså inte om någon lysande karriär. Tvärt om. Här handlar det om en 
lysande icke-karriär av sällan skådad art. Om en av de grå i mängden, en av de många 
vanliga, en som aldrig sålt några visor till nöjets estrader. Även om Gud må förlåta somliga 
rader. Det är helt enkelt en balad om en falsksjungande trubadur. 
 
Kanske handlar boken även om relationer. Relationer till orden, språket, gitarrer, musik, texter 
och människor. Och livets filosofi med bagateller som är livets byggstenar. Och givetvis om 
meningen med respons. 
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Den falsksjungande trubaduren 
- en homokakofons betraktelser 

 
 

Meningen med all kommunikation sägs vara dess respons.  
Musik är kommunikation, kanske i dess ärligaste form. 

 
tundtals används begreppet husbehovstrubadurer om sådana som mig. Termen är helt 
missvisande i mitt fall då huset inte har något som helst behov av en trubadur. Inte 
omgivningen heller.  Den enda som tycks ha behov av en trubadur är trubaduren själv. 

Möjligen även de alster denna trubadur producerar, ty utan trubaduren hade de legat kvar i sitt 
fördolda och därmed hade mänskligheten missat detta. Eller till mänsklighetens fromma, som 
är den alternativa tolkningen. 

Om husbehovstrubadur kan betraktas som en egen kategori människor, eller möjligen 
funktioner, så ingår jag även i undergruppen falsksjungande dito. Inte alls av eget val, utan 
bara i brist på något så banalt som förmåga. Att vara falsksjungande är i sig alltså inget nöje. 
Det är snarare något man får stå ut med, även om detsamma inte alltid gäller ens omgivning. 
Mer om detta dilemma senare. Den falsksjungande trubadurens uppgift är att ge folk det de 
inte vill ha. 

Den stora fördelen med avsaknad av publik torde vara att man inte kan gå in i kethupbranchen 
då det inte är några som kastar tomater. 

Om konsten att bli lycklig ligger i att ha låga förväntningar så stämmer resonemanget väl även 
in på det här med att skriva, och framföra, tveksamma musikaliska alster. Låga förväntningar 
skapar bra musik. Och ska man nu skriva en sång får det bli medan man lever. Sedan kan det 
vara lite för sent. Men låt oss ta det hela från någon lämplig startpunkt: 

 
Gissar att jag var i 12-årsåldern och hade vad som snarast måste betraktas som en 
leksakgitarr. Men som så många andra grabbar i den åldern ville jag lära mig spela. Inte på 
låtsas, utan på riktigt. Som The Beatles, som The Who och de stora grabbarna som gick i 
gymnasiet. De som hade knäckt koden och fick det här med musik att verka så enkelt. Jag 
ville vara en av dem. Kunna spela som de kunde. Min gamle far hade försökt att få mig 
intresserad av sport och idrott, men det bekom mig inte. Jag tyckte det var helt ointressant. 
Långt senare har jag förstått att det var en besvikelse för honom, att jag inte kunde dela hans 
intresse.  
Hur som helst anmälde jag mig till en gitarrkurs. Den var en kväll i veckan och, som jag redan 
hade förutsett, godkände inte gitarrläraren min leksaksgitarr. Pinsamt men självklart.  Efter en 
del tjat och med gitarrläraren som huvudargument gick min käre mor med på att köpa mig en 
riktig gitarr och vi for iväg till en numera nedlagd musikaffär på Karlagatan i närheten av 
Humlegården. Det blev en nylonsträngad sak. 
Lektionerna gick inget vidare. Det roligaste var rasterna när vi gick ut i mörkret och tjuvrökte. 
Men eftersom det smakade så illa så blev det mest att vi lekte med cigaretterna, kastade 
omkring dom och såg glöden i mörkret. Tror jag bara lärde mig några enstaka ackord, men 
kanske även det som är ännu viktigare – att det kan vara möjligt. Sedan började vi med noter 
och det var helt obegripligt för mig. Och helt ointressant, så jag slutade gå på lektionerna. 
Men intresset att spela fanns kvar. 

S 
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Det sägs att serietidningar har lärt flera barn att läsa än de mest pedagogiska läroböckerna. Jag 
tror det stämmer. För mig var det en sångbok med några tidiga Bob Dylans sånger. Blowin in 
the wind och en del andra sånger som jag knappast hade hört. Men de stod med i sångboken. 
Dessutom hade boken bilder på hur ackorden såg ut, så där satt jag på min kammare i den 
hyfsat välbärgade men isolerade förorten och försökte lära mig att byta mellan ackorden C 
och F. A och D gick lättare. Krångliga ackord som H7 var inte att tänka på. Minns fortfarande 
hur det värkte i fingertopparna. Men dylika detaljer fick inte vara något hinder. 
Varje sång som började fungera fick mig att må bra. Det var som om det fanns en gemenskap 
i musiken, som om Dylan ville säga något även om jag inte hade en aning om vad. Egentligen 
tycket jag mycket bättre om Joan Baez, men hon var helt omöjlig att uppnå, både vad gäller 
sjungandet som gitarrspelandet. Hon sjöng magiskt, rent och oskuldsfullt som en ängel. 
 
Ibland plockade jag fram gitarren varje dag och ibland kunde den bli stående veckor eller 
månader i sträck. Ibland kunde jag vakna på natten av ett kraftigt Plink och då var det någon 
sträng som gick av. 
Ett bekymmer är att jag alltid haft väldigt dåligt gehör. Så en så enkel sak som att stämma 
gitarren var nästan oöverstigligt. Som tur var hade min äldre syster av och till någon pojkvän, 
eller kamrat, som jag kunde få hjälp av att stämma gitarren. Så kunde jag spela någon vecka 
till. Och så gick det på. 
 
 
En sång kan vara som att den är magisk. Många av de sånger jag lyssnade på vid den här tiden 
var engelskspråkiga och jag förstod inte mycket av texten. Men det gjorde inte så mycket, för 
jag lät orden betyda det jag själv ville. Och en del var ju helt obegripliga även för den lärde, 
till exempel Proukul Harums A whiter shade of pale. Helt obegriplig, men därmed fri för egna 
tolkningar. Så kunde det även vara med en del av de svenska visorna och folksångerna också. 
Alf Hambes Visa i Mollom var en sådan. Har tänkt en hel del på fenomenet på senare år; det 
är inte lätt att begripa sig på Wittgenstein, eller andra stora – men luddiga - genier. Någon 
säger att ”månen är en ost”. Och fast ingen begriper vad det handlar om så kommer massor av 
människor att lägga in betydelser i orden. Det är dessa människor som gör det verkliga 
grovjobbet. Att bli guru är ganska lätt, det är bara att säga obegripligheter och sedan kommer 
andra att utveckla det. Systemet fungerar utmärkt i musiken. Ofta tycks människor nästan 
lägga in texter till och med i klassisk instrumentalmusik. Tillskriva Chopin och Beethoven 
meningar med deras stycken. Dylan är bra på detta sätt. Det är lätt att fylla hans ord med 
innebörd (vilket kanske Dylan själv inte riktigt gillade, men det är en helt annan sak). 
 
 
Ny gitarr 
En varm sommardag 1970 cyklade jag in till staden med 600 kronor på fickan. Jag hade dagen 
innan sett en fin gitarr i Hagströms butik på Drottninggatan. Jag älskade den butiken. Där 
fanns allehanda gitarrer, dragspel och andra instrument. Och de som jobbade här verkade så 
oerhört proffsiga. Butiken låg bredvid Buttriks och var ett eldorado. Men den gitarren jag 
hade sett ut var såld. Pengarna räckte dock till en stålsträngad gitarr av märket Emperador. 
Det var väldigt varmt den dagen men det hjälpte inte. Det blev en hel massa spelande i alla 
fall, trots hur det lät och att fingertopparna kändes som de var skurna med tveeggade rakblad. 
Och den musikaliska världen hade öppnats på riktigt nu. Jag tyckte mycket om Donovan, den 
skotske trubaduren som av många framställdes som en blek kopia av Dylan. Men det är 
orättvist; Han hade en helt egen genre som mycket föll tillbaka på folkmusiken. Hans lugna 
men ändå intensiva sång och spelsätt kunde fånga mig och han var ändå musikaliskt begriplig. 
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Konstigt nog var många av hans mest kända sånger, som till exempel Colurs, ganska 
ointressanta för mig, medan The Alamo, Goldwach Blues sa mig mycket mer. Han hade en 
genuin närvaro, ett gitarrljud som jag fortfarande inte förstår hur han fick fram och något att 
berätta på liknande sätt som Woody Guthri. Detta var även visans och proggens tidevarv. 
Proggen var intressant. Den tillät så mycket nytt. Och proggen hade ett janusansikte som 
numera lätt glöms bort. Det ena ansiktet var att den var politiskt proggresiv i termer av att 
vilja förbättra samhället, protestera mot krig i allmänhet och Vietnamkriget i synnerhet. Men 
den var även konstnärligt proggresiv, i sitt sökande efter nya uttryckssätt. Och den stora 
fördelen med denna musikaliska tidsepok var att det fanns ett budskap om att var och en kan 
skapa, det behövde inte ens låta fint. Bara det lät. Bara det var kul.  Det var en tillåtande 
attityd, även om det var viktigt att ändå göra rätt och när Turid lämnade det proggresiva 
skivbolaget blev det ett herrans väsen, när Ola Magnell inte var riktigt renlärig blev han inte 
riktigt accepterad. Medan Philemon Artur and the Dung knappast var politiska, utan bara 
lekfulla så kunde de accepteras. Det var en konstig tid. Men den var viktig och den politiska 
skolbildningen formades av artister och grupper som Hoola Bandoola Band, Blå Tåget, Jan 
Hammarlund och Contact. 
 
 
Att ha en gitarr är att ha en relation. Förmodligen är gitarren, eller andra instrument, bland de 
prylar som man verkligen kan ha en relation till. Den ger svar. Jag gör en handling och den 
svarar. Ibland trilskas den och gör inte alls som jag vill. Ibland är den riktigt motsrävig och 
det blir dålig stämning både i gitarren och mellan oss. Men det händer att relationen flyter och 
vi inspirerar varandra. Stämningen är perfekt och det bara flyter. Ibland bara hänger den på 
sin vägg med sitt gapande hål och ser helt avdankad ut, medan den i andra sammanhang 
(speciellt när den inte är med) kan den skapa en längtan som får det att klia i händerna. Den är 
en utmärkt reskamrat, även om ett munspel är betydligt lättare att transportera. Fast å andra 
sidan är gitarren betydligt mer portabel än en flygel. En god kompromiss. 
Att byta strängar är som att plötsligt få se sin älskade i en vacker klänning: Det gamla bekanta 
men med en ny utstrålning. Mera lockande även om det är samma innehåll. Råkar man ha 
flera gitarrer, vilket är lätt hänt och man kan alltid motivera – i alla fall för sig själv – att man 
behöver en till, så är det inget hinder. Kära sambon har en tendens att se aningen frågande ut 
när jag hävdar att jag behöver ännu en gitarr. Hennes argument om att jag redan har två-tre 
stycken brukar lugna sig när jag påpekar att hon har såväl sommarjacka som höst och 
vinterjacka. Varje sammanhang kräver sin jacka. Eller gitarr. Efter denna barbariska 
jämförelse brukar inköpen accepteras. 
Någon svartsjuka gitarrerna emellan har jag inte stött på. Ännu. Men vissa dagar tycks kräva 
nylonsträngat. Andra stålsträngar. Och lite elgitarr för att fira exempelvis att det är tisdag är 
heller aldrig fel. Omväxling förnöjer, även om det med tiden lätt utkristalliseras en favorit. 
Dessutom anser jag att musikinstrument är vackra och kan pryda en vägg minst lika bra som 
en tavla. Oftast till och med bättre.   
 
 
I rättvisans namn är det inte bara gitarren som förgyller en trubadurs liv. Bortser man från 
fruar, barn och gitarren finns det ju en uppsjö av roliga instrument som kan trakteras med 
större eller mindre bravur. Eller misshandlas och därmed ger ifrån sig ljud. En av de mest 
intressanta är mandolinen. Ett litet praktiskt instrument som inte bara duger till ”O Sole Mio” 
utan kan användas med hela ackord likaväl som till melodistämmor, lite diskret plinkande i 
bakgrunden eller för att poängtera något dramatiskt eller romantiskt. 
Den 4-strängade banjon har den stora fördelen att den vanligen har samma stämning som 
mandolinen vilket gör att när man väl lyckats lära tre ackord med denna stämning så fungerar 
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de likadant på såväl mandolinen som banjon. En klar fördel för den som inte kan/vill lära för 
mycket. Alternativt, gällande banjo, är att ha en 6-strängad som har samma stämning som 
vanliga gitarren. Men det blir ju lite trist. Vill man däremot ha riktig utmaning i livet – köra 
blue-grass eller låta som Pete Seeger – kan man ju spela 5-strängad banjo. Det är svårt men 
fantastiskt. Om man kan. 
Munspel är inte bara lätta att ta med, de borde delas ut bland befolkningen som helhet. Enkelt 
och behändigt.  
Tvättbräde kan jag inte förstå hur man klarar sig utan. I musiksammanhang alltså. 
Syntar och andra datorbaserade instrument är väldigt praktiska. Risken med dessa, tillika med 
trummaskiner, är att de lätt blir väldigt tråkiga och skapar en ointressant musik, trots att den 
blir perfekt. Kanske just därför.  
 
Majakulturen . 
Nåväl, tillbaka till den musikaliska utvecklingen. 
Maja var inte bara vacker. Hon var även originell och jag var dödligt förälskad. Och kär. Och 
jag vet inte vad. Denna gudomliga varelse hade jag gått och betittat under lång tid och efter 
mycket hårt flirtande lyckades jag bli tillsammans med henne. Lyckan var stor, på gränsen till 
oändlig. Vi hittade på en massa hyss tillsammans. Och hade planer för ännu mer, som att så 
havre i grannens rabatt. Tror aldrig vi gjorde det, men vi gjorde mycket annat inkluderande att 
vi ofta karkade runt i hennes lilla segelbåt (som hade en dikt av Jan Hammarlund målad på 
ena sidan), åkte runt och campade. Hon skulle bli urmakare och flyttade till Borensberg och 
jag tänkte flytta med henne. Fast så blev det aldrig. Förmodligen älskade jag henne för mycket 
så givetvis tröttnade hon. I skuld och förtvivlan skrev jag då min första sång. Fylld av smärta 
framfördes den en enda gång och detta på Majas gitarr som dessutom saknade en sträng. Så 
förmodligen lät det ännu mera bedrövligt än situationen redan var. Och det förbättrade väl inte 
heller läget för den olycklige ynglingen, för inte föll hon till föga och återkom. Nejdå, det var 
slut och trubaduren var olycklig. Länge. Maja-kulturen hade tagit slut och den falsksjungande 
ynglingen tvingades inse att det inte ens hjälpte med en ömkansvärd kärlekssång och gitarr på 
magen. Hemska tanke. Kommunikationens syfte är dess respons – men helst ska denna 
respons vara av rätt sort. Men jag hade i alla fall gjort ett tappert försök och den första sången 
var skriven.  Dock finns den inte bevarad – till mänsklighetens fromma. 
 
Kärleken är basal för oss människor. Det kan vara en mängd olika former av kärlek, men den 
är basal. Få saker påverkar oss så mycket, så djupt, så genomgripande som just kärlekens 
fenomen. Här finns även likheten med musiken – även den tycks ha något på genetisk 
basalnivå i sig. Inte konstigt att det är så vanligt att just detta förenas och att de mest populära 
sångerna genom tiderna ofta har kärlek som tema. Lycklig eller olycklig spelar mindre roll.  
Kärlek och musik passar ihop som ler och långhalm, som Hans och Greta, som korv och mos. 
I kärleken i allmänhet, och i förälskelsen i synnerhet, är responsen viktig. Dessa tillstånd 
kännetecknas till stor del av den bekräftande responsen – de förälskade ägnar mycket tid och 
möda att, genom respons, bekräfta varandra. Kärlekens kommunikation är respons. Visan är 
en respons och ett initiativ som kan ge respons. Visan kan vara kärlekens verktyg.  
 
Visan lämpar sig väl för kärlek. Kanske är det ett forum som är tillåtande i så motto att man 
kan uttrycka sin kärlek direkt eller som metaforer, kort eller långt, vid enstaka tillfällen i en 
text eller låta det genomsyra hela texten. Med andra ord; Man kan göra ungefär som man vill 
men visan. Men inte med kärleken.. 
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När kärleken tar slut är det inte lika roligt längre. Om förälskelsen påverkar oss djupt åt det 
ena hållet med sin eufori och energi, så påverkar separationen oss minst lika djupt åt det andra 
hållet. Det är ungefär samma sak, fast tvärt om. Men med minst samma kraft. Att andras lycka 
är en föutsättning för den egna lyckan är till föga hjälp i denna situation. 
Om visan lämpar sig bra i samband med kärlekens uppkomst så lämpar den sig minst lika väl 
för dess försvinnande. Dess smärta kan då väl förkunnas i en sångtext, vilken även kan 
förstärkas av dess melodi. Eller bli desto löjligare. 
 
 
Lögn och dikt 
Nya ord ger en annan jord. En grundläggande moralisk idé är att man ska tala sanning. Inte 
helt och hållet, lite smålögner kan vara helt acceptabla när man är bjuden på middag hos 
moster Greta och trots antydan till kväljningar säger att maten smakade gott. Men som helhet 
anses det att man ska hålla sig till det som kallas sanning. Denna sanning, precis som dess 
motsats lögnen, finns bara i språket. Ingen annan stans. Och utan språk finns varken sanning 
eller dess motsats, lögnen. Men i vardagsspråket finns något som brukar benämnas som 
sanning, och den ska vara ledstjärna enligt gängse normuppfattning. Som alltid finns dock 
vissa tillfällen när vi inte riktigt förväntar oss detta, som exempelvis i reklam. Påstår någon att 
bilmärket X är vackrast, snabbast eller något annat så vet vi ju att sammanhanget är av den 
kalibern att det är, åtminstone lite, godkänt att ljuga. Och att vi dessutom får en inflation i 
språket som kan vara ödesdiger är en helt annan historia. Vem kan man lite på?, som Hoola 
Bandola sjöng redan på 1970-talet. Klarsynt. Kanske är det som Harlan Howard påstår: 
”Countrymusik består av tre ackord och sanningen”  
 
Men i dikten, poesin, får man ljuga fritt. Om jag skriver en text om att jag är sotare som 
klappar damer med vita byxor på stjärten så kommer knappast någon att anklaga mig för att 
ha ljugit. Sången kan anklagas för att vara stulen, orealistisk, dålig, omoralisk, banal, pekoral 
eller vad som helst. Men den kommer inte att anklagas för att inte vara med sanningen 
överensstämmande. Det är som om sångtexten inte omfattas av vardagsspråkets regler, som 
om språkkoden och sammanhanget ger friheten och markören av att det är en annan 
verklighet, på samma sätt som språkbruket ändras i barns lek.  
Det kan även vara precis tvärt om; En sångtext kan, speciellt historiskt sett, även innehålla en 
hel rad med sanningar. I alla fall i termer av att sjungaren kan mena varenda stavelse, varenda 
ord och varenda mening. Och här finns dessutom en annan stor fördel med att skriva sånger.; 
Man tillåts att komma med en utsaga, ett påstående som aldrig behöver motiveras. Det kan 
räcka med en rad, en mening, en vers för att få det sagt man vill säga. Om man vill lämna 
någon bakgrund eller förtydliga det man vill ha sagt så är det fullständigt fritt att själv avgöra 
det. Ungefär som den tidiga Wittgenstein i sina logiska traktat i vilken han, tämligen 
sammanhangslöst meddelar oss aforismer av typ ”Världen är allt som är fallet” eller ”Om det 
vi inte kan tala, därom måste vi tiga”. Kort och koncist. Påståendet kan även vara i form av en 
fråga, det går lika bra det. 
 
Det är konstigt hur vissa musikstycken kan bli sanningar, naturlagar eller ha en självklarhet 
som om de alltid funnits där. Hur viss musik kan få oss att stanna upp, omvärdera både oss 
själva och hela vår värld. När jag lyssnade på Thorstein Bergmans tolkningar av Dan 
Anderssons texter var det som att bli träffad av blixten. Det här var något stort. Det räckte inte 
med att ta pick och pack och åka till stugan i Louossa, dricka av vattnet från brunnen som får 
en att alltid längta tillbaka. Här har vi texter som håller. Avskedsvisa till broder Joakim har en 
sådan inneboende kraft att det inte spelar någon större roll om det är Gunde Johansson, 
Thorstein Bergman eller Hootenanny singers som framför den. Den står för sig själv. Kom 
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och stå med mig vid hagens grindar blir snarare som en tavla än en textrad. De vilda gässen 
som flyger över byn kan få vem som helst att känna sig som en ornitolog. Få kan väl som Dan 
Andersson formulera sig så koncentrerat, beskrivande och, faktiskt, minimalistiskt. 
 
Bland de intressantaste sångerna i texthänseende kan jag tycka Blå Tågets Staten och kapitalet 
är. Frågan är om det ens är en sång. Med aningen annan betoning kommer detta stycke 
snarare att framstå som en föreläsning, ett föredrag som väl kunnat hållas på den tiden tiden 
var radikal. En klar och distink genomgång av samhällets politiska struktur. Och exakt samma 
struktur återfinns i den andra av de mest klarsynta politiska sångerna, även om den aldrig 
skulle benämnas så av allmogen: ABBAs The winner takes it all. 

Så finns det givetvis berättande historier. Dessa kan ju vara mer eller mindre direkta 
berättelser om vad som faktiskt skett. Bara mer eller mindre förvanskade. Taubes Blue Bird 
av Hull med sin delvis faktiska historia. Men hur mycket sång hade det blivit om alla hade 
klarat sig på slutet. Nej, här behövde verkligheten bättras på lite – och det är vi tacksamma 
för. Då är det enklare med Stefan Demerts Balladen om den kaxiga myran som väl inte ska 
tolkas alltför bokstavligt, men ändå sorgligt sann till sitt budskap. Så vi kan inte ens riktigt lita 
på att lögnen är en lögn.�Eller för att citera Pablo Picasso: Konsten är den lögn som får oss att 
se sanningen.�
�

Varje trubadur, varje musikskapare har stulit, lånat och inspirerats av sitt sammanhang och 
sina föregångare. Det blir som ett stamträd där den moderna visan kan spåras till storheter 
som Taube och hans gelikar, vika kan spåras tillbaka till Bellman och skillingtryck, vilka kan 
spåras såväl till operor som folkliga berättelser. Och så vidare. Alla har stulit hej vilt och med 
det har vi mycket att tacka våra föregångare för. Annars skulle musiken inte utvecklas. Det 
nya får som bekant inte vara alltför främmande eller annorlunda. Men det var innan 
missledande begrepp som upphovsmannarätt. 
Ofta kan det vara svårt att veta om man hittat på musiken själv eller om den är lånad/stulen 
eller varifrån inspirationen kommer. En egenhoptotad melodi kan vara mer eller mindre 
påverkad av något man hört utan att man ens är medveten om att man hört den. Vi omges ofta 
av musik och melodier som självklart påverkar oss, går in i våra små huvuden utan att vi ens 
märker det. Troligen förhåller det sig att vi även ”kommer på” en melodi. Sedan hör vi den i 
huvudet, men kan då inte riktigt vara säkra på om vi hört den från oss själva eller någon 
annanstans ifrån. 
Fenomenet kan även fungera åt andra hållet: Ibland har jag skrivit nya texter till befintliga 
melodier. Trodde jag. När jag sedan framfört alstret till någon (som väl borde känna till 
ursprungsmelodin) så har denne ingen känsla alls av att det är just den ursprungsmelodin. 
Stundtals kan även jag instämma att melodin blivit så förvanskad att den blivit ”ny”. Det 
tycks vara så det fungerar. Förmodligen fungerar det så i alla branscher, inte bara i visträsket. 
I sin förlängning gör det att termen ”nytt” blir ganska svår. Inget nytt under solen alltså – bara 
nya former av det befintliga. Ibland får vi nöja oss med verkligheten. 

Så kallade svensktoppstexeter och dansbandstexter är lite intressanta. Här kryllar det av 
uppenbara lögner, men de säger samtidigt även sanningar. Som helhet har jag aldrig riktigt 
gillat dom. Fast med en viss kluvenhet då de oftast handlar om väldigt banala ting, som ju 
samtidigt är det mest basala. Kärlek som exempel. Få saker påverkar oss människor så mycket 
som kärlek och relationer. Det banala är det basala.      

För mig behöver inte en text vara djuplodande, oändligt vacker eller kulturell på annat sätt. En 
välskriven visa med humoristiska vändningar kan njutas både länge och väl, som exempelvis 
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Den odödlige hästen eller Åkare Lundgrens begravning av Ruben Nilsson (i båda dessa finns 
formuleringar som håller länge, exempelvis Ingen kom ihåg vad det var de hade glömt). 
 
Jag är alltså uppväxt i blandningen av svenska visor, popmusik, proggen, ballader, rock, 
folkmusik och, som alla andra, influerade och har fått den anglosaxiska kulturen med 
modersmjölken med ständig, och dominerande, fåfyllnad. Det kan man ju tycka olika om. 
Trots att jag kan vara skeptisk till denna extrema kulturimperialism kan jag inte förneka att 
den innehåller, och har innehållit guldkorn. Phil Oaks, den amerikanska låtskrivaren med sina 
mycket samhällskritiska texter och dessutom en gudabenådad sångare och sitt dramatiska 
självmord är en sådan. Bob Dylan en annan som inte gått att värja sig mot. Woody Guthri, 
som tidigare nämnts. Pete Seeger som med sin 12-strängade gitarr och 5-strängade banjo som 
inte bara representerade kampen for mänskliga rättigheter utan även värnar om de 
traditionella sångerna och med en ödmjukhet och humor som gör honom stor. Jag älskade 
dem alla och det var som om jag kände dom. Men kanske ändå mest den canadensiska artisten 
Leonard Cohen. Här fanns magin. Jag ägnade lång tid att översätta hans sånger till svenska. 
Inte för att sjunga, bara för att förstå vad han skrev om. Detta lidande, de religiösa 
anspelningarna, självironin, styrkan i svagheten, den passionerade kärleken. Jag skulle nog 
säga att Famos blue Raincoat är en av de absolut vackraste sångerna som skrivits. Men jag 
har aldrig klarat att spela den själv. Det är nog bara Cohen själv som kan förmedla lidandet i 
att behöva dela en kvinna med en annan man. 
Under en resa i Norge när radion var på lite tyst i bakgrunden hörde jag lite svagt jag en 
kvinna som sjöng något jag tyckte var väldigt fint. På norska. Höjde ljudet och tänkte att de 
kan göra väldigt fin musik här i Norge. Men snart upptäckte jag att det fanns något bekant 
över sången. Det var den norska översättningen av Cohens Sisters of Merci (fast nu hette den 
De magiska systrar och jag hittade den senare på skivan Om Månen hade en syster, som 
innehåller flera eminenta Cohenöversättningar). 
Cohen blev viktig. Dessutom lärde han mig nya sätt att knäppa på strängarna med 
högerhanden. Här gick det inte att bara rafsa plektrumet upp och ner på strängarna utan nu 
skulle alltså även högerhandens fingrar sättas i arbete. Mycket jobb men det gick hyfsat – 
ibland.  
Att man kunde använda högra handens fingrar var inget jag förstod, som tur var, förrän 
ganska sent. Hade jag begripit det tidigare hade jag nog gett upp långt innan jag började. Och 
som tur var hade jag aldrig hört uttrycket Det är aldrig för sent att ge upp, för då hade det nog 
inte gått alls. 
En risk med att knäppa med de högra fingrarna är att det underlättar om man därmed har 
långa naglar på den handen (det är så man känner igen en gitarrspelare även när den inte är 
utrustad med gitarr). Om man dessutom använder sig av lössnus så blir dessa naglar inte bara 
långa utan även skitiga, vilket är en ännu sämre charmfaktor än att vara falsksjungande. Inte 
undra på att mången trubadur besjunger sin ensamhet. 
 
 
Det var bättre förr fast det är bättre nu 
Dagens musik som spelas på radio och andra sammanhang är väldigt bra, allt sker i perfekta 
rytmer, inga falska toner, välsjunget, perfekt mixat och välstämda instrument. Perfekt med 
andra ord. Men det kan vara svårt att höra någon spelglädje, spontanitet, genuin inlevelse. Jag 
har hört sägas att när Woody Guthri skulle spela in sin första skiva så lär han ha gått in i 
studion, spelat igenom sina låtar en enda gång medan bandspelaren rullade och sedan var ju 
låtarna inspelade så varför spela dom en gång till? Det kanske inte blev perfekt, men det var i 
alla fall levande.  
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På exempelvis Grus i Dojjans tidiga skivor (skiva?) hörs en väldig spelglädje. Långt ifrån 
perfekta rytmer, fel här och där, men någon sorts genuint musicerande. Musiken lever, eller 
har någon sorts liv. Så visst var det bättre förr när musiken formades mer av musikanterna än 
datorerna. Givetvis måste den gamla dängan Hum hum från humlegården nämnas här. Ragnar 
Borgendahl på amatörmässig inspelning. Men vilken känsla…. 
 
Det här med att det ska låta perfekt gör att vi lämnar över musiken till ”experterna” där det 
tekniska förväntas vara mer eller mindre fulländat. Det kan vara tramsmusik, men tramset ska 
vara väl utfört. Kanske är det en dåres försvarstal, men jag skulle nog föredra att det förhöll 
sig tvärt om. Att musiken var en folklig kultur som kunde utövas och spridas av gemene man, 
utan kraven på det fulländande. Troligen är det en föråldrad syn på kultur. Frågan är om 
åsikten är antik eller fossil. 
 
Vi människor är de enda djur som tycks ha en känsla för rytmer, de enda som kan hålla takter. 
Övriga djurarten kommer vi aldrig att få se stampa takten till vaken till musiken av Rolling 
Stones och inte ens ur Djungelboken. Fast i så fall är jag tveksam huruvida jag hör till det 
mänskliga släktet. Personligen har jag extremt svårt att hålla takten. Min sångfröken påtalade, 
och var till och med imponerad över att jag bytte taktart mitt i sånger. Gör jag? Frågade jag 
förvånat. Hon trodde att jag visste det och att det var något jag hade kontroll över. Men icke, 
sa Nicke. Det bara blir så. Kanske hänger det ihop med 35 års spelande på egen hand där jag 
inte behövt anpassa mig till spelkamrater. 
 
Det är dock lätt att få intrycket att musiken, i alla fall den som portioneras ut i större mängd, 
har en tendens att bli allt mera lika, lite hopsmetad av de flesta influenser och internationellt 
anpassad. Många sjunger på utrikiska, det vill säga någon form av engelska. Det är väl bara en 
tidsfråga tills vi måste lämna våra kära, men udda, å, ä och ö. Då blir det annorlunda vilket 
alla vet som har provat att göra en visa utan dessa. 
 
 
 
Paris behöver kultur 
Bland ungdomens synder hör en viss kaxighet hemma. 
Iförd en ryggsäck och en gitarr for jag iväg med siktet inställt på paris. Denna kulturens 
Mecka borde väl uppskatta en sjungande trubadur från det exotiska Svedala? Det började bra: 
Redan i Stockholms tunnelbana fick jag min första inkomst i egenskap av gatmusiker. Jag 
behövde inte ens (försöka) spela, pengarna klirrade in medan jag satt och stämde klanglådan. 
Så om man nu får pengar redan i Stockholm och dessutom redan när gitarren stämdes så 
borde Paris vara en lönsam bagatell. Jag bekymrade mig inte ens om att ha någon egentlig 
reskassa, det skulle ju ändå inte behövas. Pengarna skulle ju strömma in. Trodde jag.  
Färden gick, av någon konstig anledning, via Zagreb och vidare ner mot Österrike. Med ett 
fullsatt tåg. Nja, kanske inte ens fullsatt snarare fullständigt belamrat med folk så det var 
ståplats vid ytterdörren som gällde under den tågresans dygn. Och inte var det risk att ramla 
heller, för vi stod packade som upprätta sillar så det var bara att stå och sova. En bedrift så 
god som någon annan. Ett par meter från mig stod en vacker flicka, och det var trevligt att ha 
något att vila ögonen på. Efter några timmar när jag lyckats sova en stund märkte jag att den 
vackra flickan plötsligt stod närmare. Efter ytterliggare en stund märkte jag att hon stod ännu 
närmare mig. Mira hette hon och kunde bara jugoslaviska. Men på den tiden var det inget 
hinder att prata trots avsaknaden av gemensamt språk. Natten igenom stod vi tätt tryckta mot 
varandra och kommunicerade på alla tänkbara sätt medan tåget släpade sig fram över de 
snötäckta alperna. Ute var säkert minus 20 grader, men på tåget var det varmt och trevligt – 
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om det inte varit så att hennes resesällskap, ett 10 tal kraftiga jugoslaviska män, inte alls 
gillade att jag umgicks med Mira på detta sätt. Och uppenbarligen var de även både 
beslutsamma och handlingskraftiga för de hade beslutat sig för att kasta ut mig. Och att vänta 
på någon tågstation var det inte frågan om, det var rakt ut i snön i mörkret medan tåget rusade 
fram. Mira grät, någon ropade på polis och någon annan skulle hämta konduktören –ett 
hopplöst projekt då det inte gick att förflytta sig i vagnen på grund av allt folk. Det blev även 
min första räddning; Det gick inte att kasta ut någon i denna trängsel till en början. Trodde 
jag. Men dessa herrar kom allt närmare och till slut hade de mig fast i både armar och ben. 
Ganska stel av skräck visade det sig att tågvagnen var modern och det inte gick att öppna 
dörren när tåget var i rörelse. Räddad. I alla fall i stunden. På något sätt lyckades Mira, jag, 
gitarren och min gamla ryggsäck ta oss vidare till nästa vagn och gömma oss. Jag tog det 
säkra före det ännu mera säkra och hoppade av vid nästa station med hennes adress i Paris i 
handen. Kallt och snö och så småningom hamnade jag på någon sylta och åt mat som 
smakade konstigt. Några timmar senare började det mola i magen….. och det fortsatte och 
fortsatte. Ett par dagar senare när det fortfarande molade i magen hittade jag en indisk 
restaurang, beställde det starkaste de kunde erbjuda och bad att få det ännu lite starkare. Den 
mest effektiva medicinen som tänkas kan, för molandet försvann och jag kunde fortsätta min 
tur i kulturens tjänst. 
 
Väl kommen till Paris, denna kulturens huvudstad, där folk har vett att uppskatta sång och 
spel och god mat kan ätas med stor finess gick det mesta fel. Inte nog med att Miras adress 
inte stämde; Rou de Oberkampf, men vilket nummer? Gateländet är flera kilometer och det 
måste bo tusentals personer längs den gatan. Hopplöst projekt, bara att ta skeden i vacker mun 
och inse det hopplösa i projektet. Men vad är väl en vacker flicka mot den kulturella gärning 
som skulle utföras? Gatumusikens tidevarv hade börjat. 
 
Det fanns en stor likhet mellan de flesta gathörn jag spelade på och trakterna kring 
Triumfbågen, Eiffeltornet och de andra sevärdheterna. Den likheten bestod i att jag trots mitt 
idoga ylande inte alls fick några pengar. Slit och släp och hungrig mage, men inga pengar. 
Och jag som sjöng alla Engelsspråkiga sånger jag kunde, kanske fyra-fem stycken. Här 
krävdes något nytt så det fick bli hela den svenska reportuarens alla tre sånger. Några enstaka 
mynt kom, tror det var min förvanskade version av Taubes Vals på Sunnanö. Efter några 
veckor och några kilon lättare tog hungern över och det var bara att inse att Parisborna inte 
uppskattade den svenska falsksjungande trubaduren. Om sångens mening är dess respons så 
saknade den mening. 
 
 
Den närmaste tiden förflöt, musikalisk sett, ungefär som tidigare. Samma gamla sånger 
framfördes. Mest i ensamhet men av och till när någon lyssnade. Och eftersom det här med att 
sjunga, spela och skriva sånger är känsliga saker var det sällan någon släpptes in i de 
lyssnandes skara. En och annan egen sång, numera slängda sedan många år, blev det. Och den 
som sträcker ut hakan får kanske skylla sig själv. Jag fick höra att dessa alster var tämligen 
kassa, milt sagt. Men det är ju som sagt känsliga saker det här med att skriva så jag 
påverkades bara lite av kritiken. Så lite att jag höll upp med skrivandet i 25 år. Det är, som 
sagt känsliga saker. Om sångens mening är dess respons så kan den även vara förödande. 
Responsen alltså. 
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Mellanperioden 
Denna mellanperiod varade alltså i 25 år. 
Gitarren? Jo, den fanns med. Inte alltid men ofta i ensamma stunder framfördes en blandning 
av gamla och ännu äldre sånger. Samma sånger i stort sett jämt. I 25 år! Få kan nog vara så 
envisa som detta. Han som gav envisheten ett ansikte. Inte mycket till förnyelse här inte. 
När barnen var små och låg i badkaret och behövde övervakas satt jag där på toalettstolen och 
klinkade. Och de fann det acceptabelt, i alla fall så länge vattenkranen var öppen och det 
skvalande ljudet från vattnet dränkte det skvalande ljudet från mitt ylande och plinkande. När 
badkaret var fullt och den så kallade musiken började höras fick jag inte spela längre. När de 
blev större var kommentarer av typ vanliga ”Det är kul att du spelar pappa – men du behöver 
väl inte göra det när vi är hemma”. Före detta frun hade ungefär samma uppskattande 
hållning. ”Vad var det för fel på ursprungsmelodin” kunde hon utbrista när jag i stor bravur 
framförde något av exempelvis Taube. Eller Åkerström. Eller Bellman. Eller Cohen….. 
Roligare än så var det inte. Till varje kraft finns en motkraft, som Isac Newton så klokt 
konstaterade. Vet inte om han insåg att det även gällde falsksjungande trubadurer. 
Så, under åren var det musikaliska självförtroendet mycket lågt. Snarare obefintligt. Musiken 
var helig, men ouppnåelig.  
 
Beslutet växte fram. Långsamt kom det smygande och när dåvarande svärsonen en dag säger 
att han ville lära sig spela gitarr skänker jag honom gitarren och hör mig säga att jag har slutat 
spela musik. Blev det inte bättre än så här under alla år så är det lika bra att lägga av. Lite 
borde man väl lära av historien, även om det hävdas att det enda vi lär av historien är att vi 
inget lär av historien. Varför göra mer av det som inte fungerar? Lämna över musiken till den 
som kan! Respons, även den egna, är mera styrande än vad människor oftast tror. Ajöss. God 
bye. Finito till gitarren. 
 
 
Till min förvåning gick det riktigt bra att klara sig utan gitarr. Fast i ärlighetens namn var det 
nog inte riktigt så. Svärsonens gitarr behövd stämmas emellanåt och när man ändå höll på så 
kunde några små ackord tas i samma veva. Och under tjänsteresor, vilka var många på den 
tiden, passerades mången musikaffär där jag gjorde en så kallad Larsson (för den oinvigde 
kan meddelas att det betyder att man går in i butiken, titta noga och länge, klämmer och 
känner på det man är intresserad av, kollar priser, klämmer och känner igen och så 
småningom lämnar butiken utan att ha köpt något – en konstig aktivitet som tar mycket tid). 
Avsaknaden av gitarr är som med andra relationer. Det ger en frihet men ändå en saknad. 
Något fattas. 
 
Ibland kan man höra från typer som ägnar sig åt motion regelbundet, att det uppstår någon 
form av behov. Att joggandet blir som en drift, något som är svårare att avstå från än att 
utföra. För den falsksjungande trubaduren, som på sin höjd ägnar sig åt långa promenader 
under vilka textmässiga formuleringar kluras ut, låter det besynnerligt. Men säger de att behov 
att jogga finns, så måste det ju vara så. Den enda delen som är begriplig i det resonemanget, 
för denna trubadur, torde vara att en liknande drift att motionera fingrarna på gitarren kan 
skönjas. Behovet att få spela. Känslan av att vara spelnödig. Kanske kan det vara så enkelt, 
men oromantiskt, att vanans makt är så oändligt mycket större än den vanligen tillskrivs. 
Möjligen skulle man kunna lägga till ännu en likhet mellan joggaren och spelemannen: Båda 
kan, i utövandet av sin aktivitet, efter eget önskemål variera sig. Joggaren kan välja nya 
trakter, nya utsikter och miljöer. Trubaduren kan skifta sina sånger. Inom samma ram, men 
ändock med en förändring. Uteblir förändringen är det lätt att man tröttnar. Uteblir vanan är 
det lätt att man känner sig naken. 



 13 

 
 
 
 
Vändningen och tändningen 
Det är, som sagt, svårt att gå förbi en musikaffär utan att titta in, insupa atmosfären och se alla 
instrument hänga där blanka och fina. De signalerar en möjlighet, de hänger där och tycks 
ropa att de vill bli fingrade på, som om de vill ge ifrån sig ljud men behöver hjälp. Det hände 
även mig under ett besök i Växjö. En gitarr Canadensisk gitarr av märket Seagirl och jag blev 
kär vid första ögonkastet. Det är förvisso lite opraktiskt att köpa en gitarr långt hemifrån med 
tanke på transport, men så fick det bli. En ny fin gitarr – bara för att hamna i samma dilemma 
igen, med att fortsätta upprepa samma gamla låtar? Nu fattades även ett avgörande beslut; Ska 
det sjungas och spelas så får det från och med nu bli egna hoptotade alster. Kanske blir de inte 
bra, kanske blir de både pekorala och tramsiga – men de är i alla fall något annat än vad jag 
gjort tidigare. Och ingen ska då kunna komma och säga att de inte ska låta som de låter. Den 
enda som då vet hur det ska låta kan ju bara vara upphovsmannen. Så det så! Varför göra mer 
av det som inte fungerar, när man kan göra något annat som inte heller fungerar, men är 
roligare. Och betydelsefullt – för en själv. 
 
Nu var det bara att följa fattat beslut och spåna. Låta varje låt låta som den låter. Jag får 
känslan av att många som skriver sånger har någon form av kontroll över det som de skriver. 
Att de som sjunger har kontroll över sitt sjungande och att de är de som styr rösten. För mig är 
det tvärt om. Jag har ingen som helst kontroll över sjungandet, det är bara att försöka hänga 
med. Det låter som det låter eftersom det inte låter som det borde, för att travestera ett 
västgötskt ordstäv. Texterna kan jag ha en viss kontroll på, i alla fall till en början, men sedan 
tycks de vilja gå sin egen väg och man vet inte med vilken ände förskräckelsen ska ta. 
Wittgenstein har sagt något i stil med att hans fingrar sköter skrivandet och han kan möjligen 
läsa efteråt vad hans fingrar skrivit. Magiska fingrar med eget liv, ett fenomen för 
vetenskapen kanske. 
 
At skriva eget material tycktes alltså vara det enda sättet att slippa kommentarer om att det 
inte alls ska låta som det låter. Det låter som det låter eftersom det inte låter som det borde – 
säger de i västergötland. Konsten är fri. Men nu uppstår ett nytt fenomen som jag lite 
chockartat upptäckte; Att dela med sig av sånger är kanske det mest utlämnande man kan 
göra. En personlig dagbok synes som det mest opersonliga som finns i jämförelse med att 
formulera sig i dessa texter. Om meningen med kommunikationen är dess respons så bygger 
det på att man inte ska vara livrädd för responsen. Man följer sin kallelse – men kanske kom 
den från fel håll. 
 
Man kan ju fundera över varför man ägnar sig åt det här med musik när dess förutsättningar 
nu är som det är. När det gäller den typen av förklaringar brukar det ju framhävas att ”Alla 
komplexa fenomen har ett enkelt svar och det är alltid fel”. Så vad man än hittar för drivkraft 
kan man ju konstatera att den på något sätt är felaktig. Fast å andra sidan brukar det ju även 
framföras att ”En förklaring är ett påstående som lugnar den undrande”, och så är det nog. 
Visst blir man lite lugnad av en förklaring som stämmer med det egna sättet att tänka. Så 
drivkraften till att sjunga, komponera och spela – och dessutom fortsätta med det – är alltså 
den förklaring som man känner sig lugnad av. Det är ju tryggt att veta. Att ens omgivning blir 
lugnad av en helt annan förklaring kan ju kanske vara lite trist, men så är det. 
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I sångfrökens våld 
I ett infall av hybris när responsen, egen och andras, var mer än vanligt förödande och 
kurskatalogerna dimper ned i brevlådan likt löven om hösten hittar jag en möjlighet att ta 
sånglektioner. Kanske är patienten inte obotlig? Ett nytt hopp tändes hos den mycket 
falsksjungande trubaduren som med berått mod ringer studieförbundet. Jodå, det går bra. 
Individuellt eller i grupp? Tjugo eller trettio minuter per gång? Valen var enkla: Inte kan 
trubaduren låta andra lyssna, så individuellt är givet. Och om man kan välja mellan lite, eller 
lite till, så lät trettio minuter mera lockande. Så anmälan var enkel. Snart skulle dock det svåra 
börja. 
Vid första träffen söker jag mig fram till den lilla källarlokalen. Givetvis för tidigt så jag blir 
sittande i väntrummet. Det är lyhört, så jag hör hur eleven före mig sjunger som en nystämd 
lärka. Vackert och graciöst och jag undrar varför hon, som inte behöver ta lektioner gör det i 
alla fall. Vad har hon här att göra? Eller: Om hon nu har här att göra, inställer sig givetvis 
frågan; Vad har jag här att göra. Vad gör en falsksjungande, hopplöst ärrad, amatörtrubadur 
på ett trevligt ställe som detta? Frågan är om det är värst att smyga ut och låtsas som att man 
inte finns eller ta tjuren (sångfröken) vid hornen och genomföra planen. Det fick bli det 
senare. Inte av eget beslut utan genom att sångfröken öppnar dörren och ber mig stiga in. 
Jag blev glad och överraskad. Hade förväntat mig den gamla sorten; Sträng, glasögonförsedd 
med snörpig min, pekpinne och knut i nacken. Och mycket klar uppfattning om rätt och fel, 
eller ännu värre falsk eller rent, eller hopplöst fall eller hopplöst fall. Men så var det nu inte. 
En glad och tillåtande tjej, runt 30, som inte alls ställer mig vid pianot för att sjunga skalor. 
Nej, i stället satte vi oss ned och hon frågade vad jag ville med det hela. Jag berättade 
sanningsenligt den korta versionen om alla tidigare misslyckandena i musikens djungel och 
att jag hade som ambition att kunna få ihop de egna sångerna så att omgivningen kanske inte 
tycker det är bra, ens acceptabelt men att de ändå inte stoppar pannkakan i öronen när 
närheten mellan mig och en gitarr understiger fem meter. Hon tycker det låter rimligt. Säger 
hon i alla fall. 
Jag tar med gitarren varje gång och ofta någonting nytt jag skrivit. Ibland blir det något 
gammalt. Alltid egna alster. Hon försöker få mig att sjunga ut, ta i. ”Sjung så att det märks att 
du är stolt över din visa” sa hon en gång. Men det var inte lätt; Jag skämdes ju över att jag inte 
lyckats med den. Heller. Inte nog med att det är pinsamt att skriva en visa, dessutom ska man 
ju skämmas över det bristfälliga gitarrspelet. Som om det inte var tillräckligt ska man ju även 
skämmas över sjungandet med. Tre skämman att hantera parallellt. De övriga eleverna hade 
det betydligt lättare då de kunde använda andras texter, fröken spelade pianot – så de var i alla 
fall oskyldiga till två tredjedelar. 
 
I sånglektionerna ingick att framföra sitt sjungande i offentlighetens ljus. Kanske inte så stor 
offentlighet, men i alla fall ett antal lyssnande människor (vilket är en väldig skillnad mot att 
spela för den halvsovande katten eller hunden som belönas med en Pricks finskorpa för idogt 
lyssnande). Det var höst och de flesta kurvor pekade nedåt, avseende såväl årstid som livet i 
allmänhet, och jag framförde en mycket nyskriven visa Höstkänning. Titeln är lånad från Ola 
Magnell som skrivit en mycket vacker sång med just denna titel. Konsten sägs ju vara fri, så 
jag lånade titeln. 
 
 
Trubadur, inte trubadura 
Det finns både manliga och kvinnliga trubadurer, fast jag har en känsla av att 
amatörtrubadurkåren är klart överrepresenterad av den manliga sorten. I synnerhet den 
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falsksjungande undergruppen. Min amatörmässiga gissning är vidare att männen, oftare än 
den generaliserbara kvinnan, betraktar så mycket här i livet som en lek, att det inte riktigt är 
på riktigt. Då gör det inte lika mycket om trubadurandet inte blir som det borde, det är ju i alla 
fall inte riktigt på riktigt. Att mannen dessutom vet med sig, fast andra kanske ännu inte 
upptäckt det ( i synnerhet inte andra män) att man bara är en bluff och bara låtsas att man kan 
gör att det inte ens är någon vits att hålla garden högt. Så det är bara att yla på och göra det 
bästa av och i situationen. Att mannen dessutom har en nära kontakt med känslolivet märks 
tydligt i varje tårdrypande text medan den, fortfarande generaliserbara, kvinnan ser till att ta 
sig ur eländet i stället för att tonsätta det. 
 
 
En del hävdar att det talade språket tillkom av sociala skäl. Inte för att jaga mammutar och 
andra villebråd. Språket behövdes som ett sätt att hålla ihop gruppen när den blev större och 
det inte längre var praktiskt att sitta och plocka på varandra. Språket blev ett effektivt sätt att 
kommunicera, att förmedla allt som kan hålla ihop och samordna en grupp. Man kan ju 
fundera över vad vi satt där och pratade om för 50 000 år sedan, men sannolikt var det 
berättelser, det som senare kom att kallas ballader. Det var även säkerligen även önskningar 
och kanske inte minst missnöjen – gnäll helt enkelt. Olycklig kärlek tycks stå sig. Jämmer och 
elände är konstanta tillstånd även om dess form och innebörd varierar. Berättelser och gnäll, 
båda de främsta saker som sånger handlar om än i dag. 
I sången är gnäll tillåtet. Ett av de få tillfällen här i livet vi kan gnälla bäst vi vill, och det 
kallas konst! Det är konstigt det här med konst.  
 
 
 
Gammal man gör så gott han kan 
Med viss förskräckelse kan man notera att Albert Einstein skrev sina epokgörande artiklar när 
han var i 25-årsåldern. Likaså Isac Newton konstaterade sina idéer om jordens dragningskraft 
och hur saker hänger samman när han var yngre än så. Bob Dylan, Leonard Cohen, Joan Baez 
och de flesta andra som gjort något stort har gjort det i 20-25 årsåldern. Nästan alla de stora 
upptäckterna, de bästa sångerna, de klokaste tankarna, de elegantaste formuleringarna har 
gjorts av människor i den åldern. Sedan har de kunnat, på det hela taget, livnära sig resten av 
livet på detta, eller genom att upprepa och möjligen lägga till, eller förfina, något mera. Fast 
oftast inte mycket av betydelse. Hemska tanke konstaterar jag och inser, med viss bävan, att 
jag var 45 när jag började med det viktigaste -  att formulera det egna. Kanske är det därför 
blir det inte som det borde? Kanske ska inte ens en 45-åring  börja skriva egna sånger?  
Kanske måste man vara som Dan Andersson (landets rikspoet) eller Robert Johnsson 
(Amerikas riksbloussångare) och vara hiskeligt produktiv, förföra unga damer på löpande 
band, drivas av åsikten att man måste vara bäst och dö av förgiftning vid unga år (32 
respektive 26). Kan det vara så så är det väldigt kört….Respons kan som bekant dröja, men 
den är nog roligare att få medan man lever än postumt. 
 
I alla tappra försök att vara, som det heter numera ”mainstream”, att göra som de andra som 
sysslar med musik har jag försökt att anpassa mig. Men vissa saker är ju lite svåra att anpassa 
sig efter. Som ålder exempelvis. Eller att man inte sjunger som Fred Åkerström. Eller spelar 
så att fingrarna fladdrar som en fjäril över sommarängens strängar. Då blir det dags att 
protestera: Man kan ju alltid skriva en protestvisa mot det. 
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Visprovning 
Som falsksjungande trubadur är det här med att sjunga och skriva sina sånger inte bara en 
känslig sak. Det föder även en känsla av tvärsäkerhet som transformeras till osäkerhet och när 
jag hållit på med en text eller sång ett tag så förloras perspektivet på sången. Det är väldigt 
svårt att ha perspektiv på sina perspektiv och frågan inställer sig vanligen efter ett tag om 
sången ”håller”. Är den tillräckligt bra för ett existensberättigande. Tror det var Mikael Whie 
som i någon intervju sa att när han just blivit färdig med en sång tyckte han att den var det 
bästa som någonsin skrivits. Känner igen tanken och känslan. Det just färdigskrivna alstret 
vars innehåll, i den stunden, är genialt ligger där. Hur har mänskligheten klarat sig utan detta 
verk tidigare? Nobelpriset i litteratur är givet! Det bästa som skrivits i historien har av en 
slump blivit formulerat på just detta papper. Denna inställning gäller länge, i bästa fall flera 
timmar. Efter något dygn brukar mästerverket ha reducerats till tämligen medelmåttigt och 
efter några dagar är det klart tveksamt. Konstigt att ett lyriskt mästerverk kan förändras så 
snabbt. Efter en vecka eller två är det frågan om nytillskottet ska arkiveras i byrålådan eller i 
papperskorgen. Förvisso är det viktigt att ge ett (lagom) dåligt första intryck, men det får vara 
måtta på det. På samma sätt som att det enklaste sättet att bli lycklig är att ha låga ambitioner, 
kan det bästa sättet att göra bra musik vara att ha låga ambitioner. Enkelt, om det inte vore 
dilemmat att omgivningen inte alltid är införstådd med det. 
För att få svar på om det ska kasseras direkt eller om det finns en tillstymmelse till att det 
håller så måste det provas, ty det är ju med musik som all annan kommunikation; Dess 
respons är dess mening. 
För att uppnå denna respons krävs någon som lyssnar. Helst vill man ju slippa kidnappa 
någon, binda den vid en stol, tejpa för dess mun och tvinga vederbörande att lyssna. Nej, helst 
ska detta lyssnande vara frivilligt, eller i värsta fall av plikt – det går nästan lika bra det med 
och är vanligen lättare att åstadkomma. Ty att prova sin visa är det enda sätt att få svaret om 
den håller, så kallad visprovning. 
Ett sätt att åstadkomma forum för visprovning är att exempelvis bjuda in någon i kategorin 
nära & kära på middag. Fast innan det är dags för födointaget råkar man bara vilja framföra 
den senaste visan. Ungefär lika populärt som att visa de suddiga semesterbilderna från 
campingen i Skövde. Risken med detta är dock att de nära & kära börjar villkora för att tacka 
ja till middagsinbjudan i framtiden. Eller helt enkelt uteblir. Troligen är det skälet till att 
falsksjungande trubadurer tenderar att bli enstöringar. 
 
Men det finns en lösning: Problematiken tycks vara gemensam för många i trubadursektorn. 
Bara en varg kan förstå en varg, konstaterar Bamse så klokt. Bara en falsksjungande trubadur 
kan förstå en annan falsksjungande trubadur, kanske behöver de inte ens vara falsksjungande. 
Så jag sammankallade några andra vismakare, på amatörbasis, till forumet ”visprovning”. 
Enda syftet är att få en chans att testa de nya alsterna på likasinnade kollegor för att se om 
visorna håller. Ett mycket kreativt forum. I detta forum, bland likasinnade, finns chansen att 
uppnå en del av visans kommunikation – dess respons. Som bekant går man ju bara med 
håven när man behöver kollekten. 
 
 
Första skivan 
En fördel, och även dess nackdel, med datorer och CD skivor är att var och en med påstådd 
lätthet kan spela in sina egna skivor. Även om det inte är så lätt – om man är mera intresserad 
av musik än datorer – så går det att spela in. Det tar sin tid, energi och frustration. Men det 
går. Så gjorde även jag. Efter mycket ylande och experimenterade lyckades jag alltså knopa 
ihop den första skivan. Dess oerhörda upplaga var säkert 25 exemplar och döptes till Första 
Försöket. Nu hör det till saken att skriva sånger alltså kan vara bland det mest 
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självutlämnande man kan göra. Det är värre än att offentliggöra den mest intrikata dagbok. Så, 
i rent övermod, parad med dumdristighet, delades denna skiva ut i bekantskapskretsen och 
bland släktingarna (de som normalt brukar finnas kvar hur man än beter sig). Och med tanke 
på att meningen med kommunikation är dess respons så var det bara att invänta denna 
respons. Att responsen kunde dröja någon dag var jag ju helt införstådd med, folk måste ju 
hinna lyssna igenom skivan ett antal gånger och läsa texterna och begrunda dessa. Spänningen 
var olidlig, hur skulle kritikerkåren i vänkretsen bli? Skulle man bli geniförklarad? 
Idiotförklarad? Vem skulle ha vilka invändningar? Vilka skulle klaga över att det var 
orytmiskt? Snart skulle ledtråden komma huruvida musik är något jag ska ägna mig åt! Ris 
eller ros? Vilka kommentarer skulle finnas runt texternas formuleringar? Spänningen var 
olidlig. 
Dagarna gick. Och gick. Telefonen var tystare än vanligt. Är omgivningen så betagen att de 
skickar skriftlig respons med noggranna analyser av text och musik? Det hade inte behövts, 
det hade räckt med muntliga ovationer, utlåtanden, kommentarer, gnäll eller vad som helst. 
Men det som hände var att inget hände, all form av respons uteblev. Ingen respons åt varken 
ena eller andra hållet.  
Önskvärd information är som bekant inget man får utan man måste skaffa. Så det är bara att 
börja ställa frågan om vad de tyckte. Jag vet inte om svaren mest förbluffade eller besvärade 
mig. De flesta har inte ens lyssnat! Här har man tagit ett obefintligt steg för mänskligheten 
och ändå ingen respons!!!  Ingen alls. De flesta hade inte ens lyssnat…. Och hur kul är det på 
en skala? Efter lång tid lyckades jag i alla fall få några kommentarer, fast mest av typ ”Jasså” 
 
Låna, stjäla och kopiera 
Det finns en myt om att man får stjäla fyra takter från någon annans musikstycke. Det 
intressanta är inte denna myten i sig, utan snarare ordet ”stjäla”. Av tradition, historiskt sett, är 
det mesta av musik inspirerad av – musik. Varje traditionell speleman har gjort så, tar lite här 
och lite där och ur det kommer något eget. Joe Hill, svensken som åkte till Amerika och skrev 
fackföreningssånger gjorde det nästan helt uteslutande på befintliga melodier. Så har det sett 
ut historiskt, och jag tycker inte det är något fel med det. Svårigheterna uppstår först när det 
blir massa pengar inblandade, upphovsrätter och liknande. Då har musiken blivit som en vara. 
 
När musik förvandlas till brus händer något nytt. Bakgrundsmusik i affärer används då det får 
oss tappra konsumenter att trivas lite bättre, slappna av lite, får lite ökat välbefinnande och 
handla lite mer. Ju högre musiken spelas i puben desto mera öl säljer det. Uppenbarligen 
måste det fungera eftersom det fortfarande används och lär vara bevisat. Men när de i den 
allmänna julhysterin spelar O helga natt i varuhuset kan jag bli lite tveksam. Hade det varit en 
islamisk sång hade det väl benämnts som smygpropaganda. Men får inget vara heligt längre? 
Trots bristande religiösa hållning tycker jag den passar bättre i kyrkan eller hemmets lugna 
vrå eller var som helst men knappast i mammons tempel. Eller när de i samma julhysteri, på 
samma varuhus, spelar en och annan sång som driver med julfirandet ställer jag mig frågan 
om texterna inte räknas längre. Texterna förvandlas till brus och vinsten ligger i ökad 
omsättning. Hej och hå. Här fungerar uppenbarligen responsen – vi köper mera. 
 
Alla goda musiker stjäl, lånar och inspireras av varandra. Det ligger i sakens natur och utan 
detta fenomen blir musikalisk utveckling omöjlig.  Man kan stjäla och låna på många olika 
sätt. Att sjunga sånger gjorda av andra brukar anses acceptabelt. Att ta rytmer är acceptabelt. 
Att inspireras är acceptabelt.  
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Ett annat sätt att stjäla är att ta en befintlig idé och göra den på vers. Det kan vara lite roligt. 
Att använda en redan berättad berättelse, historia, är att sätta in den i ett annat sammanhang. 
Det mesta som kommer i ett nytt sammanhang betraktas som något nytt. Det bara är så. 
 
Det finns många sånger som har en fin, eller i alla fall användbar, melodi även om styckets 
text inte känns så aktuell (det vill säga att man tycker texten är ganska kass). Att då inte 
återanvända melodin är höggradigt enerigislöseri. Som att kassera en hel ny fin bil bara för att 
motorn gått sönder. Nej, melodier kan och bör återanvändas. Så gjorde Joe Hill och det gick 
ju bra (förutom att han blev skjuten). 
 
 
Rim utan ranson och leken med ord 
Att rimma är en förbannelse. Det är lätt att hamna i rimmande på längden och tvären. Kära 
sambon sa en gång att det var jag som gav grötrimmet ett ansikte, kanske har hon rätt. Jag kan 
fachineras av rimmen och tycka det är roligt i sig. 
 
Rimmade verser tycks passa den mänskliga hjärnan bra. Det är lättare att komma ihåg en vers 
på rim än en text utan rim. Det blir en rytm. Mästare på att rimma, och ändå skapa mening är 
svårt. Mästare här, som Ola Magnell och Gustaf Fröding, är goda exempel på dem som 
verkligen lyckats. Hos dessa stora rimmare märks inte rimmen, det bara flyter på. Hos oss 
andra, som inte behärskar den konsten, märks ofta de ord som inte passar in utan bara blir en 
rimmande utfyllnad. Dock har jag upptäckt att om man lägger ”utfyllnadsordet” först och det 
mer väsentliga ordet sist blir det ofta bättre. 
Jag har senare förstått att det finns en hel massa olika sorters rim, på samma sätt som det finns 
olika versmått. Shakespeares Hamlet använde sig av ett helt annat versmått än exempelvis 
Runeberg i Fänrik Stål. Detta är en hel djungel av konstiga regler som jag aldrig förstått något 
av. 
Det händer ofta något nytt när man skriver på vers, nämligen att texten kan ta en helt annan 
väg än vad jag trodde den skulle göra från början. Det kan sluta var som helst. Det jag ville ha 
sagt från början trasslar sig iväg och går vilse och hittar ut någon annan stans. Det kanske inte 
blir sämre, bara annorlunda. Då är det bara att börja om med den ursprungliga idén och 
kanske blir resultatet två nya sånger i stället för en. 
 
Att skriva en sång kan även vara som att lösa korsord – man vill se om ”det går ihop i slutet”, 
om man kan få det att hänga ihop. Av och till kan jag njuta av att leka med orden, att se hur de 
kan påverka varandra, hur flams och trams och kontiga ord kan bli en leksak för trubaduren. 
När jag var liten och vi satt på middag hos min farmor och farfar förde de vuxna samtal runt 
bordet. Jag iakttog hur temana i deras samtal utvecklades, hur innehållet ständigt ändrades. 
Jag roade mig med att göra listor i huvudet över de saker samtalet hade handlat om. Och 
förvånades över att de aldrig blev klara med ett ämne innan de gick vidare med nästa. Och hur 
de använde orden, hur olika saker kunde beskrivas så olika i skilda sammanhang. Jag 
fachinerades av orden och ordlekarna, hela språkspelet. 
Här florerade ofta ordvitsar, ju sämre desto bättre. Det är fortfarande min favorit med dåliga 
ordvitsar, eller bara att driva med orden och gärna bryta mot de vanliga reglerna. 
 
Ord är ofta svåra. Språket är svårt och kan innehålla så mycket magi. Hela vår bild av det vi 
kallar verklighet tycks finnas i orden, i språket. Jag tror att allt vi har ord, eller begrepp, för 
finns. I alla fall i någon bemärkelse. Det är inte många som sett spöken, och fenomenet 
ifrågasätts ofta. Men spöken finns – i alla fall i språket och då är bara frågan om de finns i 
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”verkligheten” eller ”bara” i språket. Men det gör ju ingen större skillnad. Förresten är det inte 
många som sett kärlek heller…. 
 
 
Folkmusik, i dessa moderna tider? 
Det som i dagligt tal kallas folkmusik är inte så folklig numera. Det vi i dag kallar traditionellt 
folkliga instrument, som fiol, är det som var folkligt brukligt under en tidsepok. Innan det var 
det helt andra instrument och munspelet måste väl betraktas som mera folkligt än fiolen, av 
det enkla skälet att det spelades av flera? 
Numera är väl snarare synten, datorn och elgitarren vad som kan betraktas som folkinstrument 
(och det är lätt att tänka hur människor sitter om 100 år och forskar om den uråldriga musik, 
och dess instrument, som användes i början av 2000-talet).  
En flöjt eller mungiga är inte några komplicerade instrument. Inte lätta att hantera per 
automatik, men geniala i sin enkelhet. Inte behöver de strömförsörjning heller. Medan de 
moderna instrumenten, som syntar, datorer och liknande, kan fås att låta mycket mer eller 
mindre av sig själva. Maskinerna gör en stor del av jobbet. Tänker på Anton Karas som 
spelade temat ur filmen Den tredje mannen (eller Lim-Harrys gånglåt, som elaka tungor 
kallade den) på sin cittra. Det svängde det! Cittran är ju annars likt det moderna elektroniska 
instrumenten som låter som om man kan spela på efter att ha lekt med den i några minuter 
(lite svårare att stämma dock då den kan ha över 80 strängar). Även tvättbrädet är ett 
förträffligt instrument som kan trakteras i såväl nyktert som berusat tillstånd av utövaren (ett 
av de få) och såväl med hjälp av diskborste som fingerborgar. Det enkla är det svåra, det lilla 
är det stora. 
 
Åkerö-äpplet anses av många som ett av de absolut godaste äppelsorterna. Det uppskattas 
mycket av såväl den pomologiskt intresserade som av gemene man och trogen 
äpplekonsument. Frukthandlarna beklagar sig ofta över denna äpplesort då den säljs slut fort. 
Efterfrågan är alltid större än tillgången. Bland handelsträdgårdarna är dock trenden den 
motsatta: Det säljs väldigt få Åkeröträd. Skälet till detta är att det tar lång tid från det att trädet 
planteras tills det ger frukt, 10-15 år är inte ovanligt. Och i dessa moderna tider har människan 
svårt att vänta, långsiktigheten regleras av tidboken och sträcker sig inte längre än så och 
arvet man ska få ska synes viktigare än det man ska ge. Den korta hållbarheten och bäst före 
datum genomsyrar det mesta. Så även musiken där musikartister och deras alster konsumeras 
i en allt högre takt. Snart gäller väl Warhols påstående om 15 minuter i rampljuset även 
trubadurer. Dock knappast den falsksjungande – som knappast kommer att få vara med – 
vilket är den stora friheten då man aldrig behöver oroa sig hur man ska gestalta sig under 
dessa 15 minuter. 
 
 
Naturen, havet och livet på landet 
Mången är den skald som prisat naturen och livet på landet. Varje trubadur med eller utan 
självaktning har minst ett lyriskt verk om naturen, våren, sommaren. Undantaget detta är 
Bengt Sändh:s ”antisommarvisa”, Nu är den förbannade sommaren här, i vilken han utmanar 
den heliga sommaren. Av Sändh lärde jag mig att man mycket väl kan utmana var gränserna 
går, trubadurens stora frihet är ju att ge folk det de inte vill ha. I brist på publik behöver man 
ju inte ens vara publikfriande – bara den publikbefriade trubaduren kan vara helt fri. 
Nåväl, varje trubadur har några teman som hör trubaduren till att avhandla på ett eller annat 
sätt. Dit hör dryckesvisan, vårvisan och att dra en och annan vals. Vill man vara effektiv så 
kan man även kombinera dessa i en och samma visa.  
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Men skaldens längtan till naturen, landet och sjön ligger inte bara i dess romantik, renhet och 
frihet. Snarare att om vi människor ska få en chans till perspektiv så behöver vi hitta 
sammanhang som vi kan vara en del av, som kan vara begripliga, något som stadens 
folkvimmel och trängsel sällan kan erbjuda. Även om det är där de flesta tvingas/väljer att bo. 
Men i varje människa tycks det bo en bonde, en vandrare, en sjöman och någon form av poet. 
 
 
Att odla i sin trädgård är en aktivitet som ofta ger en stor tillfredssällelse. Kanske ligger det 
något i det gamla talesättet: Vill du bli lycklig en kväll – sup dig full. Vill du bli lycklig en 
vecka – gift dig. Vill du bli lycklig resten av livet – skaffa en trädgård. Och eftersom allt kan 
besjungas så kan givetvis även en sådan sak som en trädgård användas till nyttigare saker än 
att odla blommor, klippa gräs och plocka äpplen – den kan utgöra ett utmärkt underlag för 
trubaduren både att besjungas i texten och vara ett bra ställe att plinka gitarr på. Om det inte 
regnar. 
Tomten, trädgården kan dock även användas som statusinstrument. Tuktas och kuvas. Ju mer 
den liknar den franska parken desto bättre. Då blir det lätt en plikt snarare än något som får 
oss att trivas. Den berömda kampen mellan vill och borde. Ungefär som sången alltså. 
 
 
Vi söker ofta det vackra, det sköna. Det kan vara långt borta som Connemara på Irlands 
västkust, fjordarna i Norge eller höga berg i Tibet. Eller så kan det vara på närmare håll. 
Sverige har många vackra platser. Det vi anser vara vackert, storslaget eller ha en skönhet får 
tycks få oss människor att känna något speciellt. Något i det vi betraktar som vackert tycks 
appellera till oss på en mycket basal nivå. Kanske är vi genetiskt programmerade att söka det 
vackra? 
Under årens lopp har jag fått resa mycket, mest inom landet. Vid en första anblick ser det 
mesta likadant ut. Varje stadsbebyggelse är liknande med samma strukturer, köpcentra och 
ungefär lika trista till sin karaktär. Man undrar vad vitsen kan vara med att göra allt likadant. 
När globaliseringen slagit igenom på riktigt finns inget annat som skiljer olika länder mer än 
det som inte omfattas av de kommersiella intressena: Klimat och natur. Så, bortsett från att 
söka oss annat klimat eller annan natur kommer det inte att finnas något skäl att resa. Vi får i 
alla fall inte se något nytt. Om sedan denna globala ”mainstream” strävar i en riktning som 
inte är så lyckad, så är det som bekant inte så lyckat. Men så är det. 
  
 
Min musik har aldrig varit vacker. Det är inget medvetet val utan bara något så banalt som 
brist på förmåga. Kunde jag skulle jag skriva så vackert så inte ett öga var torrt, sjunga så 
näktergalarna blev blåa av avund och spela så musiken kunde få den döve att höra. Men det 
går inte. Det räcker stundtals inte med vilja, förmågan behövs den med. Man kan inte allt även 
om man vill. Allt är inte möjligt, vad en del överoptimistiska konsulter än hävdar. 
 
 
 
Protest mot protestsångare 
Termen ”protestsångare” är väldigt missvisande i de flesta fall. Bob Dylan är ett exempel. I 
hans tidiga texter hittar man ofta vad som kan ses som en beskrivning av det omgivande 
samhället. När man ger en dylik beskrivning betraktas det per automatik som att man är ute 
efter att protestera. 
Många poeter, sångare har en förmåga att inta ett utifrånperspektiv och beskriva det som sker. 
Beskrivningen kan vara direkt eller metaforisk, det spelar ingen större roll. Beskriver man 
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kärleken i en visa är det knappast någon protest mot densamma medan en beskrivning av 
samhället lätt framstår som en protest. När det helt enkelt är en beskrivning – om än kritisk. 
 
Sångerna behöver inte beskriva, eller ställa sig kritiska, till hela samhället. Det kan vara i 
protest mot kärnkraften, den lokala busskuren eller en gruvlig protest mot att den älskade inte 
längre pratar med en. Allt går att belysa, protestera mot, beskriva, föredra inom musikens vida 
ramar. 
 
Sången, eller visan, tycks lämpa sig bra för att beskriva olika fenomen. Man behöver inte 
argumentera, inte förklara sig utan det kan räcka med en kärnfull textrad som kan hitta 
essensen i det man vill ha sagt. Hela samhället, världen eller verkligheten med sin oerhörda 
komplexitet kan väl bara i poesins form sammanfattas till en mening, en textrad, en vers eller 
en sång. Det är det som gör orden så magiska. Sången blir ett sätt att kommunicera respons på 
det som flyter runtomkring. 
 
Visan som tradition kan alltså vara en faktisk berättelse om något som hänt, förvanskad 
berättelse eller rent påhitt. Allt ryms inom visans väsen. Visan har även den inneboende 
flexibiliteten att den kan vara metaforisk och symbolisk, kan ha hänsyftningar både hit och dit 
och dess väsen tillåter även att den gör utsvävningar som bara kan rymmas inom poesins 
domäner. Och ändå beskriva, eller i bästa fall, förmedla något. I alla fall till trubaduren. 
 
          
 
Förebilder och de som hjälper oss 
En av mina hjältar, en som jag kan känna igen mig i är seriefiguren Trubadix. För alla som 
studerat seriefiguren Asterx är det en välbekant figur. För övriga kan jag meddela att det är 
den Galliska byns egen trubadur. Som alla trubadurer är han högt skattad – av sig själv, men 
ingen annan. Jag tror varje seriealbum avslutas med att byn håller fest med grillade vildsvin 
och annat festligt medan den tappre trubaduren är bunden och upphängd i ett träd. Likaså hans 
lyra (fast det borde räckt med att hänga upp den ene). Det är nog (den falsksjungande) 
trubadurens lott. 
 
Efterfrågan på konstutövare, i de flesta former och färger, är betydligt mindre än tillgången. 
Många tycker om att hålla på med konst i någon form. Utbudet är väldigt och den så kallade 
marknaden är därmed svår, om man tänker sig att kunna leva på sitt konstutövande. I den mån 
man lyckas ”slå” finns dessutom risk att detta sker postumt, och då är det knappast någon 
större vits med det hela. Om man tänker sig konsten som levebröd. Detta vet minsta skolbarn. 
Ändå skriver människor böcker som aldrig förr, går på målarkurser och det kryllar av dikter i 
vanligt folks byrålådor, eller i den byrålådans modernare tappning, hårddisken. Varje stad 
med viss självaktning har en musikaffär som säljer en uppsjö av instrument. Människor 
sjunger i kör, drar i sina dragspel, tutar i sina trumpeter, gnider sina fioler och smeker sina 
synthesizers. Allt detta utan en rimlig chans att få inkomster därav. Däremot en hel del 
utgifter, det får kosta.  
Vårt behov att skapa är stort. Om det sedan är poesi, konst, ett vackert hem, en stylad Volvo 
Amazon eller visor kan variera. Likaså dess respons. Kanske meningen med skapandet ligger 
i såväl skapandet, det vi skapat och dess respons? Narren får narras om sanningen i sitt 
skapande. 
 
En annan som kan underlätta att känna till är Florence Foster Jenkins (1868-1944). En rik 
dam som gillade att sjunga. Men att vilja och att kunna är som bekant två olika saker och 
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denne dam blev känd för sina konserter vilka präglades av i det närmaste total avsaknaden av 
såväl musikalitet som sångförmåga, Det lät helt enkelt urdåligt. Men hon drog publik och 
hade ett stort antal riktigt stora framträdanden. På hennes gravsten lär det stå: De påstod att 
jag inte kunde sjunga – men ingen kan påstå att jag inte sjungit. 
Så det här med att sjunga och spela kanske inte är så svårt. JS Bach lär ha sagt:Det är inte så 
svårt, det är bara att trycka på rätt tangent vid rätt tillfälle. 
 
Så vi kan behöva den hjälp vi kan få. Trubadurerernas eget skyddshelgon, Bernart de 
Ventadorn, har vakat över oss sedan 1100-talet och det tycks behövas fortfarande, även om 
jag personligen tycker att han kunde hjälpa till lite till. 
 
 
Det banala är det basala 
Det är svårt det här med texter. 
Ibland hävdas det att textskrivandet består av 10% insperation och 90% transpiration. Fast här 
har man en stor fördel som glad amatör: Det behövs ingen transpiration. Om mästerstycket 
blir skrivet eller inte har ingen större betydelse för vardagslivet. Det är den stora fördelen med 
att inte skriva sånger för brödfödan (finns bara utgifter), för publikens förväntningar (finns 
ingen publik) eller för någon skivbolagsdirektör som står med piskan och kräver produktion 
(finns inget skivbolag).  
Så man är fri. Fri att skriva det man vill. Hur enkelt eller krångligt man vill. Om det stora eller 
lilla, abnorma händelser eller vardagens trivialiteter. Vad man vill. 
 
Ibland blir sånger självuppfyllande. Det skrämmer mig. Det händer ibland att det kommer 
någon formulering i någon text, rent påhitt, som sedan slår in och blir verklighet. Det är som 
om handen som skriver sången ibland vet vad som kommer att hända, långt innan det hänt. Då 
är det inte så kul när man upptäcker att man använt exempelvis en formulering om ett ont knä, 
att den älskade har tröttnat eller annat elände. 
 
 
 
Individualism 
Ju mera individualistiska tankegångar som präglar ett samhälle desto oviktigare blir själva 
individen. Gissar att det är individualismens paradox. Ju mer individen står i centrum desto 
oviktigare blir den och de varaktiga relationerna som de äldre generationerna är vana vid 
försvinner. Kvar står individer som poppat upp ur lådan ett kort ögonblick och sedan 
försvinner, utan något varaktigt som binder dem samman. Kvar står relationen bara så länge 
den är användbar för den ena eller bägge parter. Relationer blir förbrukningsvara. I musiken 
betraktas det numera som, i alla fall på gränsen till, banalt om det handlar om samhörigheter. 
Då blir det lätt att falla tillbaka på gamla trotjänare som Harry Brandelius. Eller andra antika 
stycken som inte sätter individen i universums centrum. 

 
 
Det vackra fula 
I visans värd kan även saker vi normalt inte tycker är riktigt godkänt accepteras på ett annat 
sätt än i det vanliga sociala mönstret. När Gustaf Fröding skaldar Jag köpte min kärlek för 
pengar, eller i den vackra balladen om Fredrik Åkare och Cecilia Lind tycker vi det är 
vackert. Poetiskt och vackert.  Även om den vanliga synen på saken är att det inte är riktigt 
riktigt när en ålderstigen man förför en yngre flicka (och att Fredrik Åkare var en verklig 
person, om än med annat namn, gör saken ännu mera intressant). Detta tyckte trubaduren 
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Bengt Sändh inte riktigt om och som svar på detta skaldade han nidvisan Balladen dagen 
efter. 
Men generellt kan sägas att om bara innehållet i visan presenteras i vacker form så accepteras 
det vi normalt inte skulle acceptera. Om det nu inte presenteras av en yngre generation vill 
säga. 
 
Visans vatten och omvårdnad. 
Det finns många sånger som är skrivna. Men det finns ännu flera som ännu inte har blivit 
skrivna. Dessa oskrivna sånger bara ligger och väntar på att bli nedskrivna och här måste det 
väl vara min plikt att hjälpa till. Om inte i mänsklighetens tjänst, så väl i tjänst hos de 
oförlösta visorna. När de ligger som frön i marken, eller idévärlden, beredda att börja växa 
och ta form kan de behöva en trädgårdsmästare som bistår med vattenkanna, kratta och gitarr. 
De spröda växter som kommer ur det osynliga fröet lever en farlig tillvaro. De kan förväxlas 
med ogräs och krattas bort, förläggaren kan vara den gapande papperskorgen som slukar det 
mesta med hull och hår, papper och text. De kan torka ut i brist på näring och respons. En och 
annan kan, i bästa fall, växa sig stark. De kan alla se olika ut. En del kommer att betraktas 
som tråkiga, andra som fula och en och annan som vacker. De kan användas på olika sätt. 
Somliga passar för att deklamera kärlek, andra sorg men de flesta bara för en stunds njutning. 
Så blommar de en kort tid för att sedan förmultna och ge näring åt nya växter och sånger. En 
och annan, fast det är ovanligt, torkas och förvandlas till en eternell (eller ever-green, som 
man sa förr) och leva långt efter såväl upphovsmannen eller upphovssammanhanget. Sådant 
är visans hårda liv. 
 
 
Skepp utan hoj 
Havet, vattnet och båten kan vara svår att klara sig utan som falsksjungande trubadur. Här 
finns de perfekta formerna för metaforer. Vem har inte känt sig som vilse på ett hav? Vem har 
det aldrig stormat kring? Vem har aldrig klamrat sig fast på en stock efter en förlisning? En 
och annan har dessutom lyckats ta sig iland ibland. Havet som både, och ibland samtidigt, kan 
vara så vackert och skrämmande, lugnt och stormande, visa sin yta och dölja sitt djup. Här 
finns hav av poetiskt vatten att ösa ur. 
Av och till under årens lopp har jag medtagit gitarren till någon vacker plats på någon liten ö 
eller klippa vid havet. Helst ska detta inte bara ske på sommaren, av rent praktiska skäl, utan 
bör även inträffa under en vardag när det är garanterat inga människor man kan störa friden 
för. Ljudmässig miljöförstöring är ett brott även det.  
Men att sitta och plinka ute i det fria, med horisonten i sikte och till vågornas milda kluckande 
är en stor upplevelse. Inte för att det låter bättre än annars, utan bara för dess inbjudande 
sammanhang som man kan vara en del av för en kort stund. 
 
 
  
Platt skola plattan falla 
Har man väl fastnat i visträsket är det svårt att komma därifrån. Sitter fast som i myten om 
kvicksand och under de senaste åren har skapandet av något som närmast måste betraktas som 
visor fortsatt. I alla fall av och till. Kvaliteten är fortfarande ungefärligen och antagligen lika 
jämn som tidigare, likaså omgivningens intresse. Hur som helst har det blivit några nya skivor 
under årens lopp. Dock i allt mindre upplagor. Detta trots fyndiga namn på konvoluten såsom 
”Spår av visor” eller ”Visor i otakt” eller ”Mera plågsamma visförsök” eller ”Ännu en 
(v)isskrapa” (det har nämligen visat sig att en del hyggliga typer i omgivningen finner 
skivorna – eller snarare dess omslag – mest användbara som isskrapor på frusna bilrutor). 
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Men visorna behöver skrivas och besjungas och eftersom ingen annan skriver, eller besjunger, 
just dessa visor får jag återigen ta mitt ansvar. Plikten kallar och det är ju som bekant 
trubadurens uppgift att skriva och framföra allehanda alster. På samma sätt är det lyssnarens 
uppgift att låta bli att lyssna. 
 
Som så många andra falsksjungande trubadurer har jag nu äntligen lyckas lära mig att  
respons är inget man kan förvänta sig av någon annan i dessa sammanhang. Intresset är dömt 
att vara lågt för alla utom trubaduren. Så numera är visans kommunikation nästan bara till 
som en respons i förhållande till den egna driften, glädjen och nödvändigheten i att skapa små 
alster och framföra dessa – för mig själv. Kommunikationens syfte är dess respons. 
Fortfarande. 
 
 
Passion större än person 
Som människa måste man bestämma sig om vad som är viktigt här i livet. Olika saker kan 
vara viktiga för olika personer. För en del är de själva det viktigaste, den egna personen är det 
som livet kretsar kring. För en del andra finns det något som, ibland kallat passion, synes vara 
viktigare än de själva. Viktigare än den egna personen. Det kan vara vad som helst, även om 
vi genom historien ofta sett att religiösa handlingar haft denna funktion. Det kan till och med 
ha betraktats som så viktigt att man gladeligen offrar livet för detta. Numera är vi vanligen 
inte så dramatiska, men principen finns kvar. Det kan handla om konst i någon form, men 
även banaliteter som fotboll, yrket, segling, golf, ett välstädat hem eller egentligen vad som 
helst som blir ”det viktiga”. Lite av livets mening. 
För den falsksjungande trubaduren kan det viktiga vara att vara  trubadur och få chansen att 
tota ihop sina små alster. Att få leka med orden, trilskas med musiken, få möjlighet att säga 
det som behöver, eller vill sägas, sägas i en textrad. Det jag skriver är inte jag, inte en del av 
mig. Det är något delvis fristående som är väl värt att jobba för, något högre väsen. Konstigt, 
men så tycks det vara. Trots det är inte frågan om livets mening besvarad. 
 
 
Att sjunga är att finnas en smula 
Jag sjunger – alltså finns jag, för att parafrasera Deskartes. Jag vet inte om vi är våra 
handlingar, det vi gör. Eller om vi är våra tankar, eller om vi är något annat. Det vi gör, våra 
handlingar, är ju det enda vår omvärld kan bedöma oss utifrån. Medan det vi tänker tror vi 
ofta att är en del av oss själva. Blir man samma person om man byter ut sina tankar, sitt språk 
mot någon annans? Jag vet inte, men i att formulera en och annan tanke, även om den inte ens 
är tänkt, i sin språkliga dräkt och sedan omsätta det i något som någon annan – eller man själv 
– kan behöra ger onekligen en känsla av att både finnas och få ihop in- och utsida.  
Jag vet inte om man är ”skyldig” till sina egna sånger, även om man knappast kan belasta 
någon annan för det man råkar producera. Men konstateras kan är att stundtals skriver inte 
handen det jag tänker och, framför allt, det låter definitivt inte som det var avsett att låta. 
Skillnaden mellan intention och handling är som mellan öst och väst – och aldrig mötas de 
två. Det kanske var att ta i, men det blir inte alltid som man tänkt sig, i den mån man ens tänkt 
sig något. Det sägs att när Bob Dylan fick höra Manfred Mann:s version av Mr Tamburine 
Man lär han ha hoppat runt i rummet och sagt att det är ju så här det ska låta. Om detta nu är 
med sanningen överensstämmande kan man ju ställa sig frågan varför han inte gjorde den på 
det sätt som Manfred:s gjorde. Kanske för att han inte kunde. Eller kanske, vilket är mera 
troligt, att han inte visste hur den ”skulle” låta förrän han hört den andra versionen. I så fall 
kunde han inte ha en tanke, en intention, ett val eftersom han inte visste att det fanns som en 
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valmöjlighet, att det alternativet fanns. Eller så, helt enkelt, blev det inte som han tänkt. 
Intentionen stämde inte med handlingen. 
 
Balansgången är svår. Tycker man någon text ska vara vacker blir den alltför lätt bara pekoral. 
Det som ska vara en vacker visa förvandlas lätt till en visparodi. Det humoristiska han 
fördärvas av ett enda felaktigt ord eller betoning. Metaforen tolkas bokstavligt och det 
bokstavliga tolkas metaforiskt. Poetens lott, och grundförutsättning, är att vara missförstådd – 
då måste man ju fortsätta i den dödsdömda jakten att bli förstådd. En av de få saker vi kan 
vara tämligen säkra på är att det vi säger kommer att tolkas annorlunda av den som hör. Det 
bara är så. 
 
 
Den bra låten 
Höjdhoppare har det lätt. Den som hoppar högst är bäst. Den som hoppar högre än alla andra i 
tävlingen vinner. Kvalitet är lätt att definiera. Högst = Bäst. Detta oberoende av om 
vederbörande höjdhoppare är omtyckt av publiken eller ej. Oavsett om stilen är vacker eller 
klumpig. Här finns inget egentligt optimalt, ingen slutgiltigt rekord att slå, ingen vägs ende. 
Någon centimeter till kommer alltid någon annan att klara…. 
 
Med musik är det annorlunda. Här finns inga enkla och givna regler. Om en sång ska bli 
populär eller en flopp går inte att (exakt) förutse, trots att många har försökt hitta den magiska 
essensen som gör en viss visa, ett visst klassiskt stycke eller helt enkelt en sång mer populär. 
Ett av skälen till detta torde vara att en sång behöver knytas till det sammanhang där den 
skapas, spelas eller på annat sätt avnjutes. Ett annat skäl är att vad som är populärt inte bara 
styrs av dess inre kvaliteter utan även av grundregeln att det som är populärt tenderar att bli 
ännu mera populärt. Det som gillas av många kommer att gillas av ännu flera. Krafter utanför 
själva musiken. Detta är mer eller mindre vetenskapligt bevisat. Säkraste sättet att bli populär 
(som artist) är att redan vara populär. 
Till skillnad från vår vän höjdhopparen som vinner på kriteriet att hoppa högst, så betraktas 
trubadurens små visor och alster även utifrån hur trubaduren upplevs som person, i alla fall 
när det gäller de mera kända som florerar i pressen, radio, tv och så vidare. 
Så att göra en hit tycks kräva, åtminstone, att man har gjort en bra, originell, nyskapande eller 
på annat sätt hyfsad låt. Man ska dessutom vara känd och helst populär och, i alla fall verka, 
vara hyfsat sympatisk – eller oborstad på ett sympatiskt sätt. Dessutom ska alstret redan gillas 
av flera än de som gillar jämförbara alster. Enklaste sättet att bli rik är att redan vara det! 
 
”Ni får inte ge mig bannor eller kalla mig för lat, fast jag stundom hellre svälter än spelar för 
mat”, skriver Dan Andersson i dikten Spelmannen. I denna enkla mening utmanar han hela 
den kommersiella synen på musiken, kanske hela konsten. Att hellre svälta än spela för mat. 
Kanske är det så att när man börjar spela för mat, när musiken blir kommersiell, när man 
börjar anpassa musiken till ”vad folk vill ha” så har man även dödat något i den, kanske dess 
själ. Musiken kanske förlorar någon form av ärlighet. 
Det är å andra sidan fördelen med att vara okänd och utan lyssnarskara; Musiken behöver inte 
anpassas, inte läggas rätt för att passa in. Det som blir. Och byrålådan bryr sig knappast om 
huruvida texten appellerar till de stora lyssnarkretsarna eller inte. 
 
En del texter går inte sätta musik till. Det går det bara inte. En del sånger har ingen melodi. En 
del melodier har ingen text. Det tycks bara vara så, alla fall i stunden. Lustigt nog med musik 
är att rent instrumentala stycken ofta lätt klarar att stå på egna ben. Texter klarar att stå på 
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egna ben. I bästa fall lyckas man få ihop dessa ben. Fast därmed inte sagt att det behöver stå 
stadigt. 
 
 
Något att förmedla? 
En något ytligt bekant, Lasse, som är en hejare på att spela blue-grass på såväl gitarr som 5-
strängad banjo (givetvis som glad amatör och utan annan publik än sig själv) beklagade sig 
över hur svårt det var att få till det och låta bra. Han övade och tränade och försökte nöta in 
andras låtar. Jag frågade honom om han inte var intresserade att skriva egna alster, egna 
sånger som inte behövde låta som någon annans. Hans svar var: ”Jag har inget att förmedla”. 
Detta förvånade mig. Trots allt är han över de 50, har därmed en ganska stor livserfarenhet 
och är, som jag upplever honom, en person med mycket tankar och visdom. 
Hans svar utmanade mig. Om han, som är både klok och vis, inte har något att förmedla, hur 
skulle då jag kunna ha det? 
Ska man lägga beslag på andras tid måste man väl ha något att förmedla. Eller i alla fall roa. 
Frågan är svår. Inte blir den lättare när jag hör Euripedes ord i bakhuvudet ”�Var tyst- eller 
säg något som är mera värt än tystnaden”  
Det enda försvaret jag kan tänka mig är att överlåta just detta ansvar till lyssnarens plikt att 
blunda med öronen. Annars blir det oförsvarligt. 
 
Musiken beskrivs ibland som en terapiform. Min gissning är att det är ett utmärkt sätt att sätta 
ord på, och ge uttryck för, allehanda former av lidande. Kanske förändrar musiken inte 
situationen så mycket utan snarare kanske mera beskriver det. Och kanske, kanske kan den ge 
ledtrådar till hur man kan hantera livets dilemmor. 
 

Ordet på modet 

I begynnelsen var ordet. Så inleds en av de skrifter som påverkat den västerländska kulturen 
allra mest�� nämligen bibeln. Det säger något om språkets oerhörda betydelse. Jag vet inte om 
vi blir lyckligare med språket eller utan, om det ökar vår chans till överlevnad eller inte, men 
vi har det här besynnerliga med ett språk som vi aldrig kommer från, som vi inte ens kan 
granska utifrån. För att granska språket måste vi använda oss av just – språket. Vi sitter fast, 
vad vi än vill. Det skulle vara som att skriva en visa om en visa. Då kommer visan, den om 
visan, aldrig att kunna vara en bra, fristående, beskrivning av den första visan. Krångligt blir 
det.  

På den tiden människan började utveckla ett talat språk, sisådar för 50 000 till 100 000 år 
sedan, tror jag att vi snarare sjöng än talade. Det vi skulle säga snarare sjöngs fram än talades 
med nutida mellanrum mellan orden. Resterna av det finns kvar bland annat i spädbarnets 
gråt, det lilla barnets gnällande. Det är som om dets kulle finnas kvar starka rester av genetisk 
programmering i oss att tycka om sjungna texter på liknande sätt som vi fortfarande dras till 
sötsaker och fetter i kosten, vilket var klart relevant och funktionellt på den tiden och hjälpte 
oss överleva. Om det var så att vi förlorade vår kroppsliga behåring under en tid som 
vattenlevande, så återspeglas det i vår förkärlek till badande aktiviteter. Om det var så att vi, i 
vår tidiga språkliga utveckling, sjöng så är det lätt för oss att gå tillbaka till vårt gamla 
stenåldersbeteende och attraheras av sjungandet. Tankegången stöds även av frågeställningen 
om hur det kommer sig att sjungandet, och musicerandet, har överlevt som fenomen under 
alla tidsåldrar och i så gott som alla kulturer. Jag tror inte det räcker med förklaringar av typ 
att det bara skulle betraktas som allmänt trevligt. Nej, det ligger djupare än så och utgör en av 
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de få saker man hittar hos såväl demokrat som diktator, hos utvecklade civilisationer likaväl 
som hos utvecklade primitiva stamfolk, hos datanördar som hos fattiga tiggare. Med andra 
ord: Musiken tycks finnas i oss, vare sig vi gillar det eller inte. 

Jag tycker om ord. Orden fachinerar mig. Jag samlar på ord, utryck och formuleringar. Det 
har jag gjort ända sedan jag var liten. Dessa samlas i anteckningsböcker och förr eller senare 
kommer en del av dem till användning. Vissa kan ligga åratals i träda tills de blommar upp 
och kommer till nytta. Vissa har kort lagringstid och behöver användas direkt. En del kommer 
säkert att glömmas bort och kasseras, utan att begagnas. Men ord leder till nya ord. Tankar 
leder till nya tankar. Idéer leder till nya idéer. Det är därför även dåliga idéer är så värdefulla: 
En dålig idé kan leda till en annan idé som leder till en annan idé, och till slut –med lite tur – 
något man kan ha nytta av. Var alltså försiktig med små sår, fattiga vänner och dåliga idéer. 

En del ord lockar på ett alldeles speciellt sätt. En gång på Arlanda flygplats fick jag se en 
skylt på en dörr. En ganska stor metallskylt med texten ”Driftcentral”. I det sammanhanget är 
det lätt att få en idé om vad som döljer sig där bakom. Men låt oss nu ta detta ord, driftcentral, 
och behålla ordet men byta sammanhang för det. Hur lätt vore det inte att tota ihop en lite 
ekivok visa med en inledning som exempelvis: När det lockar och pockar i driftcentralen. Det 
nästan kräver en fortsättning: Är det lätt att bli vild och tossig och galen. Och på det sättet 
skriver sig en visa, om än av tveksamt slag och kvalitet, nästan själv. Men det kan vara svårt 
att låta bli, enkom för nöjet att leka med orden, att se om det går ihop, om man får till det. Det 
kan bli en given succé för byrålådans samlingar eller papperskorgen.  

Englands gamle premiärminister Winston Churchill led stundtals av en stor dysterhet, eller 
kanske rent av depression. Han benämnde dessa tillstånd med att han gick på promenad med 
den svarta hunden. För mig låter det som om han var på god väg med att formulera en vacker 
eller eländig visa  om hur det är, eller kan vara, att gå på promenad med den svarta hunden. 
Tack Winston. 

Dessa ord, fraser eller meningar som fastnar i mitt huvud kan ligga kvar och nöta länge. Ofta 
vet jag inte riktigt ens vad jag vill säga med dem, bara att de känns som om de betyder något 
större, något som kan servera en ny tolkning. Ofta är det någon liten vardaglig betraktelse som 
känns värdefull. Som att vattnet i älven strömmar under isen eller att molnen är sjöar i luften. 

Ibland fastnar alltså ett ord, en fras eller en mening i huvudet. Den måste användas. Denna 
lilla enhet kan användas till att bygga en hel visa kring, som något man upprepar, till exempel 
i en refräng, eller bara som en liten enhet i en större sång. Ungefär som en blomma i 
trädgården som kan vara en liten, nästan osynlig, del i ett hörn. Eller hela trädgården kan 
byggas kring. Allt efter önskemål. Eller snarare hur det råkar bli. 

Andra gånger kan det vara precis tvärt om. Det finns ingen mening, ingen fras eller ens ett 
ord. Men fingrarna knäpper fram en melodislinga på gitarren och denna lilla melodislinga 
tycks ha en egen inneboende text som formulerar sig. I ärlighetens namn måste dock medges 
att denna självskrivande text förbluffande ofta överensstämmer med orden som finns 
formulerade i samlingen av ord i någon av anteckningsböckerna. Melodin ger respons till 
orden. Och orden ger respons till melodin.  

Fast ibland går det inte alls. Ibland står allt, det vill säga sångskrivandet, helt stilla. Inte en 
versrad går att formulera under perioder och jag får då alltid känslan av att jag aldrig mera 
kommer att skriva någon ny sång. Alla sånger jag kunnat prestera är redan gjorda. Att jag 
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redan från början haft ett visst antal sånger som jag kunnat skriva, men att dessa nu är 
förbrukade.  

Men så plötsligt vaknar den slumrande driften att skriva något nytt, något som legat latent i de 
bakre regionerna av hjärnan, eller överfallit mig utifrån, som behöver skrivas ned och 
komponeras. Och så är den perioden skapad igen när texter och musik, ofta ett par på samma 
gång, formuleras, bearbetas och så plötsligt är en eller annan ny liten sång producerad. Så går 
en tid och nästa fas av att allt står still infinner sig igen. Likadant kan jag ibland tröttna på 
ljudet från gitarren – då hjälper ofta att byta strängar eller spela på en annan gitarr. Ibland kan 
jag tröttna på den vanliga följden av ackord – då hjälper inte ens att spela dem baklänges. Då 
är det dags för viloperiod.  

 
 
Plektrumets filosofi 
Plektrumet har en egen filosofi. I dessa tider när varje inköpt pryl ska kompletteras med 
tillbehör i mängder, ofta till sammanlagd högre kostnad än den ursprungliga prylen, kan ett 
plektrum ses som viss illustration av detta. 
För den oinvigde kan meddelas att ett plektrum är en liten pryl man håller i högerhanden (om 
man är högerhänt vill säga) och som används att slå an strängarna med. Ordet kommer från 
grekiskans pl\ ´ssa  och betyder ungefär ”slå”. Vanligtvis används en liten plastbit som 
kostar några kronor. Vill man i stället framstå som lite extra tuff så kan man, med viss möda, 
använda en spik. Eller lite bohemisk velouraktig så går det bra med flurpen från en 
mjölkförpackning. Man tager vad man haver, vilket Kajsa Varg troligen aldrig sagt. 
 
Personligen brukar jag stoltsera med ett tumplektrum. Det är en typ av plektrum som 
appliceras på tummen och därmed lämnar resten av fingrarna fria att knäppa på de övriga 
strängarna med. Det ena som händer är att det alltså ger större frihet. Det andra som händer är 
att bastonerna markeras mera. Det tredje som händer är att bastonerna därmed hörs mera. Det 
fjärde som händer är att det ökar risken att störa grannarna. Fast det gör inte så mycket, för då 
finns ju möjligheten att gå dit och be om ursäkt, dricka en kopp kaffe och skvallra lite. Och 
när man då ändå är på besök kan man nu erbjuda käre grannen att få höra den senaste 
kompositionen, vilket käre grannen inte vill. Är det bjudet är det fägnat, som kärestan brukar 
säga. Det hotet brukar dessutom hindra käre grannen att klaga i framtiden. 
 
Att låta bli plektrumet är alltså ett sätt att minska ljudvolymen.Ett annat sätt att minska ljudet 
är att låta luftfuktaren sitta kvar (luftfuktare i detta sammanhang är en rund plastbit med en 
fuktad svamp i som sätts i gitarrens ljudhål i syfte att hålla en bra fuktighet så gitarren inte 
spricker när det är vinter, kallt, dystert och låg luftfuktighet). 
 
Frånvaro av plektrum och närvaro av luftfuktare är alltså bra sätt att minska ljudet. Nästa steg 
vore att låta bli att spela, men det är ju dumt. Vad än omgivningen säger. Lagom är bäst säger 
moster Greta och bränner sina bullar. 
 
Ett annat intressant tillbehör är gitarrfodralet, som även det förtjänar ett uns av 
uppmärksamhet. Skulle man vistas i det offentliga rummet med ett gitarrfodral tycks 
omgivningens reaktioner vara snabbt växlande mellan att som första impuls bli imponerade 
över att här kommer en speleman. Denna positiva reaktion växlar dock snart till dess motsats 
när de inser att fodralet kan innehålla en kulspruta, som de så ofta gör i den amerikanska 
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filmen. Den tredje reaktionen är dock den mest hotande; När offentligheten ser fodralets 
innehåll som ungefär lika förödande oavsett om det är en gitarr eller en kulspruta. 
 
 
Spelmissbruk? 
Visan är en viktig del av vårt kulturarv. En undersökning från år 2002 visade att 96% av 
landets befolkning instämmer i detta påstående. Detta kulturarv är starkt och troligen klarar 
detta grundmurade arv lite skador i fasaden, som exempelvis  mitt försök att förstöra detta arv. 
Men det står tämligen orubbligt, så den falsksjungande trubaduren kan knappast rubba denna 
stenfästning. 
 
Men att visan som fenomen skulle vara en så stor del av kulturarvet märks inte alltid i 
praktiken. Det är nog enkelt att svara ja om man får frågan om visan är uppskattad, fyller en 
funktion, är något man tycker om, så länge man inte utsätts för den i praktiken. När 
trubaduren, som fenomen, tar upp gitarren har omgivningen snarast en tendens att plötsligt 
komma på allehanda saker som plötsligt blivit akuta, att de å det snaraste måste ringa moster 
Greta, att plötsligt är rysligt intressant att höra om budgetpropositionen på TV, att man akut 
måste gå och diska. Och så vidare. Det ser alltid mysigt ut med en trevlig fest när någon sitter 
med en gitarr i knäet. I praktiken är det även så – så länge trubaduren inte avser att även spela 
på det medhavda instrumentet. 
 
Lite ödmjukt kan man ju nästan förstå denna inställning. För den stackars trubaduren, med en 
reportuar som skulle ta 36 timmar att spela igenom (vilket han dessutom gärna gör) har en 
helt annan syn på festens sammankomst. Det är ingen fest – det är ett speltillfälle! Kort och 
gott. Möjligen även ett speltillfälle med mat och dryck, även om det senare är sekundärt. 
Respons tenderar ibland att vara densamma som man gett…. 
 
För visst är det lätt att fastna med gitarren. Den kan med fördel användas när man ser på tv, 
har någon minut över, kan med lätthet ta över driften att dammsuga och storstäda hemmet, när 
man borde ut och jogga, när den behövs av emotionella skäl (alla emotioner är goda skäl). 
Eller när man bara måste prova hur ett ackord låter. Eller om man fortfarande minns 
ackordföljden i Hotell California. Eller om man vill prova hur ett ord låter när det sjungs. 
Eller man just hört Cohens Suzanne på radion och blivit lite nostalgisk och behöver känna 
efter hur den kändes att spela. Eller om man fått en släng av lappsjuka, eller medan potatisen 
kokar, eller….. 
 
Så även om trubaduren bara är ett ombud mellan visan och yttervärlden så tar nog få sin 
uppgift så mycket på allvar som just trubaduren. Oavsett respons. Det viktigaste, ur visans 
aspekt, är alltså inte vad som händer inom trubaduren, utan i relation till omgivningen. Det 
viktiga är alltså inte vad som händer mellan öronen utan mellan näsorna. Och effekten därav – 
responsen. 
 
Eller är det bara spelmani? 
Det finns något som heter DSM och är internationellt sammanställda kriterier för diagnoser, 
det vill säga hur det bestäms på vilket sätt man är tossig. DSM är inga fasta eller objektiva 
kriterier utan bara något som utgör bedömningsgrunder.  
När det gäller spelmissbruk (eller spelmani, som är den psykiatriska termen) i den andra 
formen av spelande; Typ casino, bingo, poker lotterier och andra förföriska liknande sporter 
är man mera tossig ju fler av kriterierna man uppfyller. Når man upp till tre av dessa är det 



 30 

dags att bli orolig. Uppnår man fem är det dags för stora och snabba insatser. Därutöver vågar 
jag knappast tänka på…. 
Om man då tar spelmissbruket med gitarren och jämför med listan…. hu, det ser riktigt illa ut 
i självrannsakans timma: 

1. Tänker ständigt på spel Nja, det var kanske att ta i. Men visst ägnas en stor del av 
dygnet att fundera på nya texter, melodislingor och annat onyttigt. Att lyssna på en 
föreläsning resulterar alltför ofta i att ägna tiden åt att skriva någon textrad, när de 
övriga kursdeltagarna tror att man nogsamt formulerar sammanfattningen av 
föredraget. 

2. Behöver spela med allt större summor, Javisst, inte bara så att man vill ha allt 
dyrare och bättre instrument. Fingrarna klarar av att sitta och klinka allt längre tider. 

3. Misslyckats flera gånger med att kontrollera, begränsa eller sluta upp med sitt 
spelande. ”Maten är klar” kan kärestan ropa, men inte går det att sluta bara för en 
sådan världslig sak? 

4. Rastlös eller irriterad när han eller hon försöker begränsa sitt spelande 
Instämmer! Det kan klia vansinnigt i fingrarna. 

5. Spelar för att slippa tänka på sina problem Javisst, om man nu inte lyckas besjunga 
dom… Och det värsta av allt: Oftast känns det bättre både under och efter…. 

6. Efter att ha spelat bort pengar återvänder han eller hon ofta en annan dag för att 
revanscherna sig (jaga förluster). Jodå, om det inte blir så bra ena dagen är det 
bara att återkomma nästa dag med nya ackord. 

7. Ljuger för att dölja vidden av sitt spelande för anhöriga, terapeuter och andra 
personer. Svårt, då det ju oftast hörs för de närstående. Dessutom blir man lätt 
avslöjad att man ägnat sig åt spelande om man är den som kommit hem först och inte 
tagit in posten, vattnat hunden, lagat maten eller diskat. Ibland fungerar dock någon 
nödlögn som att man råkat somna på soffan. 

8. Har begått brott  för att finansiera sitt spelande. som förfalskning, bedrägeri, stöld 
eller förskingring. Kanske ingen större fara om man bortser från den bullermässiga 
ljudförstöringen. Eller lånat morbror Alfreds gamla Levin-gitarr och inte lämnat 
tillbaka den. Riskzon alltså. 

9. Äventyrat eller förlorat någon viktig personlig relation, anställning, utbildnings- 
eller karriärmöjlighet på grund av spelandet. Brukar inte vara något större 
problem om man inte gjort tabben och tagit med gitarren till jobbet, in i relationen 
eller spelat för kärestans släkt. Då börjar farligheterna. 

10. Förlitar sig på att andra kan ordna fram pengar för att lösa en finansiell 
krissituation som uppstått på grund av spelandet. Det är väl därför trubadurer 
gifter sig? 

Bara att inse alltså. Är man fast så är man. 
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Homokakofonen 
Vill man utrycka saken lite tjusigare, ge lite vetenskaplig illusion av det hela, kan man alltså 
utrycka saken som att trubaduren alltså hör till släktet homo-foner (eller homophone, med 
äldre stavning), det vill säga ungefär den ljudande eller sjungande människoarten. Som 
märkes ligger ju ordet homofon förrädiskt nära att förvanskas till, det mera narrlika och lite 
fåniga, homofån, vilket säkerligen belackarna skulle utnyttja, så det är lika bra att det inte 
kommer till allmänhetens kännedom. Vill man sedan dra ut undergruppen till kategorin 
falsksjungande homofoner, skulle denna grupp kunna benämnas som homo-kako-foner. Av 
ordet kakos vilket betyder ungefär dålig eller missljudande. Så, i dessa tider när det är viktigt 
att beskrivningarna är vackrare än innehållet, man känner sig mera hemmastadd på sin 
hemsida än i sin hembygd, målen är vackrare än hur det är, när bonntjuven beskrivs som 
agronomkleptoman synes det fullt rimligt att trubaduren beskrivs som homofon och den 
falsksjungande dito därmed må beskrivas som en homokakofon. Det låter i alla fall tjusigare. 
Även om det är mindre begripligt. Och fullständigt oanvändbart. 
 

 -- SLUT --  

 

 

 

 
 
 
 


